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BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ ASTRA SIBIU 

RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2017 

Prezentul raport de activitate a fost elaborat pentru evaluarea managementului de către 

Consiliul Judeţean Sibiu, denumit în continuare autoritatea, pentru Biblioteca Județeană ASTRA 

Sibiu denumită în continuare instituţia, aflată în subordinea sa, în conformitate cu prevederile 

Ordinului  Ministerului Culturii nr. 2799 din 10.12.2015, a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări şi completări 

prin Legea nr. 269/2009, cu modificările şi completările ulterioare, denumită în continuare ordonanţa 

de urgenţă, precum și cu cele ale regulamentului de evaluare. 

În conformitate cu prevederile contractului de management, datele şi informaţiile din 

prezentul raport sunt aferente perioadei: de la 01.01.2017 la 31.12.2017, reprezentând a patra 

evaluare.   

    Structura  raportului de activitate 

    PARTEA I:  

A. Evoluţia instituţiei în raport cu mediul în care îşi desfăşoară activitatea  

1. Colaborarea cu instituţii, organizaţii, grupuri informale care se adresează aceleiaşi 

comunităţi: 

o Acord de colaborare încheiat cu Complexul Naţional Muzeal ASTRA Sibiu şi cu Muzeul Naţional 

Brukenthal Sibiu pentru organizarea în Muzeul Asociaţiunii din cadrul Bibliotecii Județene ASTRA 

Sibiu a expoziţiei Asociaţiunea Transilvană pentru Literatura Română şi Cultura Poporului Român. 

1861-1950. 

o Acord de parteneriat încheiat cu Complexul Naţional Muzeal ASTRA Sibiu în vederea promovării 

reciproce a instituțiilor, a realizării și organizării de acțiuni comune. Una dintre aceste acțiuni este 

faza județeană a Olimpiadei Meşteşuguri artistice tradiţionale, ed. a XXII-a, care a constat în probe 

practice, împărțite pe diverse secțiuni: țesut, cusut/brodat, confecționat păpuși, împletit, artă 

decorativă, pictat icoane pe lemn și piatră, etc. 

o Acord de parteneriat cu Casa de Cultură a Municipiului Sibiu în vederea asigurării de către aceștia 

din urmă a spațiului de afișaj (cilindri de afișaj) pentru afișele de prezentare a evenimentelor inițiate 

și realizate de Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu pe parcursul anului 2017. 

o Convenții de parteneriat cu Academia Forțelor Terestre Nicolae Bălcescu din Sibiu și cu Muzeul 

Naţional Brukenthal Sibiu pentru organizarea: 
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- unei expoziții temporare în cadrul Centrului de Informare Turistică din cadrul Primăriei Municipiului 

Sibiu, dedicate împlinirii a 170 de ani de existență a Academiei Forțelor Terestre Nicolae Bălcescu 

din Sibiu; 

- în perioada 23.10 - 30.11.2017 a unei expoziții temporare în Foaier-ul Bibliotecii, dedicate 

Centnarului Primului Război Mondial cu tema Campaniile Armatei Române în Primul Război 

Mondial – Mărăști, Mărășești, Oituz (1917). 

o Acord de colaborare încheiat cu Teatrul Naţional “Radu Stanca” Sibiu pentru desfăşurarea în incinta 

Bibliotecii de reprezentaţii teatrale cu ocazia Festivalului Internaţional de Teatru Sibiu, ediția XXIV. 

o Acord de parteneriat cu Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Sibiu (CPECA) în 

colaborare cu Biroul social al Arhiepiscopiei Sibiului și cu Complexul Naţional Muzeal ASTRA 

Sibiu pentru implementarea proiectului local O comunitate, o unitate!, proiect de prevenire a 

consumului de droguri (tutun, alcool, NSP, canabis) în spații recreaționale, respectiv, spații culturale 

și biblioteci. 

Proiectul se încadrează în Stategia Națională Antidrog în perioada 2013-2020, Capitolul VII.1, 

Reducerea cererii de droguri A.3, Prevenire în comunitate, Obiectiv specific 2. Adoptarea unui stil de 

viață sănătos la nivelul populației generale, ca alternativă la consumul de droguri, în cadrul 

programelor de petrecere a timpului liber. 

o Acord de colaborare încheiat cu Casa Corpului Didactic Sibiu pentru desfășurarea Festivalului -

concurs CDIdei în cărți, ed. a III-a, 2017 – la nivel regional, având ca obiectiv general - dezvoltarea, 

demonstrarea și manifestarea competențelor elevilor în domeniul culturii și civilizației, din cinci 

județe: Sibiu, Cluj, Gorj, Mureș, Suceava. 

o Convenţie partenerială încheiată cu Departamentul de Pedagogie și Didactică în limba germană a 

Facultății de Psihologie și Științele Educației a Universității Babeș-Bolyai Cluj pentru desfășurarea 

următoarelor evenimente: 

-  Conferința anuală a studenților PIPP (studenți la specializarea Pedagogia învățământului primar și 

preșcolar) /linia germană a Universității Babeș-Bolyai Cluj; 

- Cursul Importanța predării literaturii pentru copii și tineret în clasele cu predare în limba germană 

maternă; 

- Proiectul: Biblioteca – un loc alternativ de învățare. 

o Acord de colaborare încheiat cu Hanban/Institutul Confucius din R.P.Chineză pentru studiul limbii și 

culturii chineze prin desfășurarea în Colțul Chinezesc (spaţiu din Bibliotecă special amenajat pentru 

învăţarea limbii chineze) de cursuri și ateliere gratuite adresate publicului sibian. 
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o Convenție de parteneriat cu Departamentul de Artă Teatrală din cadrul Facultății de Litere și Arte a 

Universității Lucian Blaga Sibiu pentru desfășurarea programului Ateliere de arta actorului de film. 

o Convenție de parteneriat cu Palatul Copiilor Sibiu pentru organizarea și desfășurarea Concursului 

Județean de muzică și dans pentru promovarea calităților vocale, artistice și creativ-muzicale ale 

elevilor. 

o Convenție partenerială încheiată cu Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr. 1 Sibiu pentru 

organizarea proiectului Exprimarea emoțiilor prin artă, constând din desfășurarea mai multor 

activități: program cultural, colocviu, workshop, sesiune muzicală, concurs, expoziție. 

o Convenție partenerială încheiată cu Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr. 2 Sibiu pentru 

organizarea de proiecte comune, cum ar fi: 

- Festivalul Împreună prin artă, ediția a IV-a, care a constat dintr-un spectacol - concurs de dans, 

teatru și pantonimă și expoziție - concurs de picture; 

- Atelierul de pictură - Paleta copilăriei pentru manifestarea și dezvoltarea simțului artistic al elevilor 

Centrului și realizarea unor expoziții tematice în spațiul Bibliotecii. 

o Convenție de parteneriat cu Centrul Școlar de Educație Incluzivă Turnu - Roșu  pentru realizarea în 

perioada 08 - 19.06.2017 a expoziției Flori pentru toți. 

o Convenţie partenerială încheiată cu Inspectoratul Şcolar Judeţean Sibiu pentru desfășurarea: 

- campionatului municipal de șah, ciclul gimnazial și liceal în cadrul competiției GIMNAZIADA; 

- Olimpiadei Naționale a sportului școlar la disciplina sportivă ȘAH;  

- evenimentului  Premierea elevilor participanți la etapa județeană a Olimpiadei de Fizică, Sibiu,  

  2017; 

- evenimentului Să susținem performanța în învățământul sibian – Gala olimpicilor (premierea  

  elevilor și cadrelor didactice care au obținut performanțe la olimpiadele și concursurile școlare în   

  anul școlar 2016-2017). 

o Convenție partenerială cu Colegiul Național O. Goga din Sibiu: 

- clasa a II-a A pentru realizarea proiectului Elemente de civilizație românească și italiană prin  

lectură și artă și a proiectului Să învățăm italiana prin cuvinte, imagini și teatru; 

- clasa a II-a C pentru realizarea proiectului Citim, povestim, învățăm și desenăm; 

- clasa a III-a B pentru realizarea proiectului Vreau și eu la bibliotecă; 

- clasa a III-a C pentru realizarea proiectului Ne distrăm învățând limba engleză. Lectura în 

Bibliotecă; 

- clasa a III-a E și Institutul Confucius pentru realizarea proiectului Să învățăm limba chineză; 
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- clasa a IV-a C pentru realizarea proiectului In the world of Tales. În lumea poveștilor - cursuri 

distractive de limba engleză; 

- clasa a V-a B pentru realizarea proiectului Vizionăm și învățăm limba franceză; 

- cls. a VI-a și a VII-a petru realizarea proiectului Biblioteci deschise; 

- pentru realizarea proiectelor: Micii matematicieni; Cu drag, din Goga!; Atelier de lectură și scriere; 

- pentru realizarea proiectului Apropierea prin lectură, conținând două activități: atelierul - Magia 

matematicii  și  dezbaterile – Simetriile - povestea ecuației care nu a putut fi rezolvată; 

                                            – Îmblânzirea infinitului. 

o Convenție partenerială cu Colegiul Agricol D.P.BARCIANU Sibiu pentru realizarea proiectului 

educațional Îmbunătățirea predării și învâțării științei și tehnologiei prin intermediul Bibliotecii 

Județene ASTRA Sibiu. 

o Acord de parteneriat cu Liceul Tehnologic de Construcții și Arhitectură Carol I Sibiu ca urmare a 

colaborării în vederea organizării și desfășurării actvităților în cadrul simpozionului internațional În 

drum spre marea unire (interval istoric: 1859-1918). 

o Protocol de colaborare inter-instituțională cu Școala Postliceală Sanitară Hygeia Sibiu. 

o Convenție partenerială cu Școala Primară Româno-Finlandeză Sibiu pentru realizarea proiectului  

O mie și una de nopți. 

o Convenție partenerială cu Școala Gimnazială nr. 1, Sibiu pentru realizarea proiectului Casa Cărților. 

o Parteneriat educational cu Școala Gimnazială nr. 1, Sibiu, clasa I-a C, cu ocazia Zilei Internaționale 

a Cititului Împreună. 

o Convenție partenerială cu Școala Gimnazială Radu Selejan Sibiu pentru desfășurarea evenimentului 

40 de ani de învățământ gimnazial în cartierul Vasile Aaron, promovându-se activitățile desfășurate 

de elevii și profesorii acestei școli. 

o Convenție partenerială cu Școala Gimnazială Regina Maria Sibiu, clasa a II-a B  pentru proiectul 

Tradiții și obiceiuri. 

o Convenție partenerială cu Școala Gimnazială Ioan Slavici Sibiu pentru desfășurarea de diverse 

activități culturale. 

o Convenție partenerială cu Școala Gimnazială I. L. Caragiale Sibiu pentru desfășurarea proiectului 

Bibliotecar pentru o zi. 

o Convenție partenerială cu Școala Gimnazială N. Iorga Sibiu: 

- clasa pregătitoare A pentru realizarea proiectului  Iată vin colindătorii; 

- clasa pregătitoare D pentru realizarea proiectului Trăistuța cu povești; 

- clasa a III-a D pentru desfășurarea de diverse activități culturale. 
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o Parteneriat instituțional cu Școala Gimnazială N. Iorga Sibiu în vederea promovării exemplelor de 

bună practică din activitatea didactică prin oferirea unei alternative de abordare a limbii și literaturii 

române la clasele gimnaziale din cadrul proiectului Centrul de Excelență la limba și literatura 

română pentru clasele gimnaziale V-VIII. 

o Convenție partenerială cu Școala Gimnazială nr. 2, Sibiu pentru desfășurarea proiectului Timp pentru 

lectură. 

o Convenție partenerială cu Școala Gimnazială nr. 25 Sibiu pentru realizarea proiectului ERASMUS + 

Movere. Docere. Delectare through Reading și desfășurarea de sesiuni de lectură cu elevii. 

o Convenție partenerială cu Școala Gimnazială Aurel Decei Gura Râului pentru lansarea cărții Vox 

Concertino al cărui autor este Ioan Motronea. 

o Convenție partenerială cu Școala Gimnazială Tălmăcel pentru realizarea proiectului Port popular, 

tradiții și obiceiuri din Sibiu și Mărginimea Sibiului. 

o Parteneriat educațional încheiat cu Grădinița cu Program Prelungit nr. 15 Sibiu pentru desfășurarea 

proiectului Biblioteca prietena copiilor. 

o Convenție partenerială cu Grădinița cu Program Prelungit nr. 16 Sibiu pentru desfășurarea 

proiectelor Biblioteca prietena copiilor; Prietenii cărții; Cartea – un prieten adevărat. 

o Convenție partenerială cu Grădinița cu Program Prelungit nr. 17 Sibiu pentru desfășurarea 

proiectului Biblioteca pentru cei mici. 

o Convenție partenerială cu Grădinița cu Program Prelungit nr. 19 Sibiu pentru desfășurarea 

proiectului Prietenii cărților. 

o Convenție partenerială cu Grădinița cu Program Prelungit nr. 26 Sibiu pentru desfășurarea 

proiectului Minunata lume a cărților. 

o Convenție partenerială cu Grădinița cu Program Prelungit nr. 28 Sibiu pentru desfășurarea -     

proiectului Biblioteca - prietena copiilor și a dezbaterii: Provocări ale integrării copiilor cu 

tulburări din spectrul autist, în grădiniță. 

o Convenție partenerială cu Grădinița cu Program Prelungit nr. 29 Sibiu pentru desfășurarea 

proiectului Clopoțelul vacanței. 

o Convenție de parteneriat cu Grădinița cu Program Prelungit nr. 42 Sibiu pentru desfășurarea 

proiectului Biblioteca pentru cei mici. 

o Convenție partenerială cu Grădinița cu Program Prelungit Elefănțelul Curios din Sibiu pentru 

desfășurarea evenimentului Carnavalul personajelor din povești și a proiectului Cartea – izvorul 

meu de cunoștințe. 
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o Convenție partenerială cu Grădinița Learn & Play din Sibiu pentru desfășurarea proiectului Lumea 

cărților. 

o Convenție de parteneriat cu Asociația Grădinița lui Mickey din Sibiu pentru organizarea de activități 

la Bibliotecă. 

o Convenție partenerială cu Grădinița Prichindelul, Structura Casa Luminii – Centrul Școlar de 

Educație Incluzivă nr. 1 Sibiu pentru desfășurarea proiectului Cel mai bun prieten al omului. 

o Convenție partenerială cu Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr. 2 Sibiu pentru organizarea de 

proiecte commune. 

o Convenție partenerială cu Spitalul Clinic de Pediatrie Sibiu în vederea derulării pe perioadă 

nedeterminată începând cu data de 01.02.2017 a proiectului Biblioterapie prin lumea mirifică a 

cărților. Scopul acestui parteneriat este dezvoltarea unui serviciu de bibliotecă dedicat petrecerii 

timpului într-un mod plăcut, util și creativ pentru copiii din spital, desfășurându-se ore de lectură - 

citirea unor povești specifice vărstei copiilor, familiarizarea acestora cu cartea, cursuri de origami, 

crearea unor desene pe diferite teme. Proiectul s-a desfășurat de două ori pe săptamână cu copiii 

internați în spital, supravegherea copiilor fiind asigurată de către cadrele medicale din spital. 

o Acord de parteneriat cu Institutul Francez din România în vederea organizării și desfășurării, în 

parteneriat, a acțiunii Universitatea de vară: BELC regional pentru Europa Centrală și de Est, ediția 

2017, susținută de către Centrul Internațional de Studii Pedagogice, în perioada 20-24.06.2017 

(evenimentul a reunit cadre didactice – profesori de limba franceză, metodiști, profesori metodiști din 

țările România, Ungaria, Bulgaria, Republica Moldova, Serbia, Ucraina, Macedonia, Cehia, profesori 

și formatori din Alianțele Franceze, precum și inspectori din sistemul educativ, cadre didactice 

universitare și lectori de limba franceză din universități din România). 

o Protocol de colaborare pe o perioadă nedeterminată cu Direcția Județeană pentru Cultură Sibiu în 

vederea derulării unor activități și proiecte comune pentru protejarea patrimoniului cultural din 

județul Sibiu. 

o Protocol de colaborare cu Direcția Județeană pentru Cultură Sibiu pe o perioadă de trei ani în vederea 

elaborării și editării Monografiei Județului Sibiu, coordonarea administrativă  a acestui proiect 

revenind instituției noastre. 

o în perioada 03-05.03.2017 a avut loc Festivalul Naţional de Pian „Prietenii muzicii”, ediţia a V-a, 

organizat de către Fundaţia Culturală „PRO PIANO - ROMÂNIA” în parteneriat cu Uniunea 

Arhitecţilor din România, Filiala Sibiu și cu instituția noastră. 

o Convenție de parteneriat cu Uniunea Artiștilor Plastici Alba Iulia pentru organizarea în perioada  

15-29.03.2017 a expoziției de pictură Emoții de primăvară. 
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o Convenție de parteneriat cu Asociația OvidiuRo în vederea organizării și desfășurării Conferinței 

pentru Educație Timpurie, adresată profesorilor din învățământul preșcolar din comunități 

defavorizate pentru implementarea atelierelor de vară ˮȘOTRON„. Modulul educațional ˮȘOTRON„ 

înseamnă o varietate de proiecte ce vizează creșterea calității activităților de învățare, multe dintre ele 

fiind organizate în parteneriat cu entități care împărtășesc același scop. 

o Convenție partenerială cu Legătoria ARTA CĂRȚII, desfășurându-se proiectul Ornamentarea cărții 

vechi în colecțiile Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, având drept scop: studierea, digitizarea, 

catalogarea și cercetarea ornamenticii bibliopegice a cărților cuprinse în colecțiile Bibliotecii; 

publicarea cercetărilor atât în formă tipărită cât și în formă digitală; încurajarea dezvoltării studiului 

bibliologic și codicologic al patrimoniului cultural deținut de bibliotecile românești și dezvoltarea 

platformelor digitale de acces la materialul de patrimoniu. 

o Convenție partenerială cu Uniunea Arhitecţilor din România Filiala Sibiu în vederea organizării în 

perioada 21.12.2017-14.01.2018 a expoziției: Restauratori români: arh. Ștefan Balș (1902-1994). 

o Convenție partenerială încheiată cu Asociația Clubul Lions Brukenthal Sibiu în vederea organizării, 

în parteneriat: 

- în data de 04.10.2017 a proiectului Toți comunicăm, puțini relaționăm; 

- în data de 31.10.2017 a proiectului Împreună putem – Together we can. 

o Convenție de parteneriat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu ca 

urmare a instruirii în Bibliotecă în data de 17.09.2017, respectiv în data de 24.09.2017, a voluntarilor 

pentru activități de educație a copiilor din centrele de plasament. 

o Convenție partenerială cu Asociația Culturală BIS pentru proiectul Teatrul din Cartier care a avut loc 

în perioada 02.08-02.11.2017 în cartiere din Sibiu, Mediaș și Cisnădie. 

o Declarație  de parteneriat cu Asociația Culturală BIS pentru desfășurarea proiectului „25 de ore de 

teatru non-stopˮ, (ediția a VII-a). 

o Parteneriat cultural încheiat cu Teatrul pentru Copii și Tineret GONG Sibiu derulându-se acțiuni 

comune sub denumirea Ziua copilului la Bibliotecă, constând dintr-un moment de animație Rilă și 

Aurilă dedicat copiilor. 

o Convenție partenerială încheiată cu Asociația persoanelor cu deficiențe de auz ASCULTĂ VIAȚA 

pentru întâlnirea membrilor Asociației. 

o Convenție partenerială cu Asociația Nevăzătorilor din România, Filiala Sibiu pentru desfășurarea 

Concursului Național Accesibilizarea informației prin cartea BRAILLE și organizarea Caravanei 

Filmului Accesibilizat pntru Nevăzători la Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, aici participând un 

număr de 35 de persoane nevăzătoare care au vizionat filme românești accesibilizate pentru 
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nevăzători  datorită proiectului derulat de Fundația Cartea Călătoare din Focșani. 

o Asociația BABY CARE Sibiu pentru evenimentul Ziua Mondială a Prematurității, 16.11.2017. 

o Convenție de parteneriat cu Asociația Cultură și Drept Sibiu pentru organizarea lansării cărții 

doamnei Monica Vlad = Considerații meta-juridice despre violența în familie și alte eseuri. 

o Convenție de parteneriat cu Asociația LINDENFELD din București pentru desfășurarea training-ului 

Ajungem Mari, dedicat pregătirii voluntarilor ce urmează a desfășura activități educaționale, 

culturale, artistice pentru copiii instituționalizați și din medii defavorizate din județul Sibiu. 

o Convenție de parteneriat cu Asociația Tășuleasa Social din localitatea Piatra Fântânele, județul 

Bistrița-Năsăud, fiind prezentat proiectul Școala de mers pe munte, un proiect național de educație 

montană destinat persoanelor interesate de drumeție montană și de mediul înconjurător. 

o Acord de Parteneriat cu Casa de Presă și Editură Tribuna pentru colaborarea în vederea realizării 

albului catalog SIBIU. CATEDRALE DE OAMENI, prin punerea la dispoziție Casei de Presă și 

Editură Tribuna de fotografii sau fotocopii ale documentelor semnate de personalități sibiene, pentru 

a le folosi ca ilustrație în albumul catalog, urmând ca aceștia să menționeze în interiorul albumului 

textul: Album editat cu sprijinul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu. 

o Convenție de parteneriat cu Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Sibiu pentru organizarea și 

desfășurarea proiectului Festivalul George Enescu la Sibiu: recital excepțional: CVARTETUL 

DIOTIMA. 

o Convenție de parteneriat cu Consiliul Județean Argeș pentru organizarea și desfășurarea proiectului 

Expoziție fotografică în scopul promovării produsului turistic Zona Montană a Argeşului şi 

Muscelului, organizată de Consiliul Județean Argeș la Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, în 

perioada 26.06 - 01.07.2017. Acest proiect a avut ca scop valorificarea potențialului turistic montan 

al zonei Argeș - Muscel, în scopul creșterii gradului de atractivitate ca destinație turistică a județului 

Argeș. 

o Contract de colaborare cu Biblioteca Județeană Panait Istrati Brăila care a constat în colaborarea 

părților pentru completarea colecțiilor celor două instituții cu material info-documentar. Ambele 

instituții au identificat publicații cu valoare deosebită pentru comunitatea deservită comunicându-se 

reciproc aceste informații. 

o Parteneriat cadru încheiat cu Biblioteca Județeană Lucian Blaga Alba pentru implementarea comună 

de programe, proiecte și acțiuni culturale în următorii trei ani. 
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2. Analiza SWOT (analiza mediului intern şi extern, puncte tari, puncte slabe, oportunităţi,  

ameninţări): 

Puncte tari: 

- colecţii valoroase de documente; 

- ambient adecvat; 

- spaţii de lectură generoase; 

- personal calificat; 

- activitate ştiinţifică în dezvoltare; 

- valorificarea colecţiilor prin intermediul parteneriatelor de colaborare; 

- existenţa unei edituri, a unei tipografii; 

- reorganizarea depozitelor de carte, Corp A; 

- clasarea imobilului Corp A ca monument istoric; 

- crearea de noi servicii: muzeu, spații expoziționale, cursuri de limbi străine în regim gratuit, 

cabinete documentare, galerie de artă – tablouri; 

Puncte slabe: 

- personal insuficient; 

- uzură morală şi fizică avansată a unor echipamente. 

      Oportunităţi: 

- amplasare sediu în zona centrală şi în principalele cartiere din Sibiu (Filiale); 

- disponibilitatea autorităţii finanţatoare pentru investiţii în programe şi proiecte culturale; 

- clasarea imobilului Corp A ca monument istoric; 

- existenţa suportului expoziţional pentru valorificarea colecţiilor; 

- repunerea în circuit a Casei de odihnă şi creaţie “Andrei Oţetea”, Sibiel; 

- existența Centrului de Cercetări Andrei Oțetea; 

- extinderea rețelei de filiale în județ (Filiala Cisnădie în anul 2018); 

- extinderea gamei suporturilor de lectură (publicații periodice). 

      Ameninţări: 

- crearea unei discontinuităţi în colecţiile bibliotecii; 

- majorarea cheltuielilor de întreţinere. 

3. Evoluţia imaginii existente şi măsuri luate pentru îmbunătăţirea acesteia 

 Acțiunile și activitățile instituției au fost promovate în mediul on-line, în presa scrisă și pe calea 

undelor sonore, dar și prin comunicate de presă, afișe, invitații, diplome, interviuri, intervenții radio 

în direct, în emisiunile de informare culturală, pe pagina oficială de facebook a instituției: 
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https://www.facebook.com/bibliotecasibiuastra/insights/?section=navReach, (existând 6.000 useri  - 

abonați on-line), pe pagina www.bjastrasibiu.ro, web2.0. 

 Materiale informative au fost afișate și în cele 2 zone de afişaj urban repartizate Bibliotecii 

de municipalitate, la Punctul de informare de la Consiliul Județean Sibiu, la Librăriile Habitus şi 

Humanitas, la sediul central al instituției și la filialele acesteia, la sedii ale Universităţii Lucian Blaga 

din Sibiu, pe cilindri pentru afișaj ai Primăriei Sibiu. 

Pe întreg parcursul anului trecut a fost publicat zilnic în cotidianul Tribuna, Calendarul      

Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, acesta cuprinzând una până la zece personalități și evenimente. 

În data de 08.04.2017, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu a sprijinit, prin donații de pliante 

cu secțiile instituției, Concursul interjudețean de matematică aplicată în economie, ed. a VIII-a, 

organizat de Colegiul Economic George Barițiu, Sibiu, în colaborare cu Asociațiunea ASTRA, filiala 

Sibiu. 

În data de 21.06.2017, istoria și „comorileˮ, Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu au fost  

prezentate în cadrul emisiunii radiofonice Zebra, parte a proiectului „Oameni și caseˮ, proiect al 

Radio France Internationale Romania - RFI România co-finanțat de Administrația  Fondului Cultural 

Național și moderat de Mihaela Dedeoglu, aceasta avându-i invitați, în prima parte a emisiunii, pe 

Silviu Borș - director Biblioteca Judeţeană ASTRA Sibiu, Sorin Radu - decan la Facultatea de Ştiinţe 

Socio-Umane Sibiu și Răzvan Pop - viceprimar al municipiului Sibiu:  

http://www.rfi.ro/cultura-95991-oameni-si-case-sibiu-i, 

iar în a doua parte invitații au fost Bogdan Andriescu – bibliotecar, Compartimentul Colecții speciale 

- Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, Adrian Georgescu - muzeograf, Muzeul Brukenthal și Toma 

Cosmin Roman - muzeograf, Academia Forțelor Terestre Sibiu.  

http://www.rfi.ro/cultura-96039-oameni-si-case-sibiu-iii. 

Radio France Internationale Romania - RFI România este cea mai mare filială a postului 

public francez Radio France Internationale care emite in patru orașe din țară în care postul de radio 

dispune de frecvențe proprii (București, Iași, Craiova și Cluj), 4,8 % dintre locuitori ascultând zilnic  

RFI România.  

Multitudinea activităților cultural-educative desfășurate de instituția noastră, pe lângă 

activitatea sa principală de împrumut carte, și faptul că toate acestea au avut parte de o promovare 

foarte bună în comunitate, a dus la o creștere a frecvenței vizitelor la Bibliotecă, aceasta fiind de 

aproximativ 170.000 de vizite. 

 

 

https://www.facebook.com/bibliotecasibiuastra/insights/?section=navReach
http://www.bjastrasibiu.ro/
http://www.rfi.ro/cultura-95991-oameni-si-case-sibiu-i
https://ro.wikipedia.org/wiki/Radio_France_Internationale
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Prezentăm mai jos publicațiile din presa electronică și presa scrisă în care s-au menționat 

acțiunile și activitățile desfășurate în anul 2017: 

On-line Presa scrisă Post de radio 
https://www.agerpres.ro 
http://www.capitalcultural.ro 
http://www.evenimentsibiu.ro 
http://www.mesageruldesibiu.ro 
http://www.mitropolia-
ardealului.ro 
https://www.oradesibiu.ro  
http://www.profilcultural.ro 
http://sibiu100.ro 
http://www.sibiunews.net 
http://www.sibiucityguide.ro 
http://www.tribuna.ro 
http://www.turnulsfatului.ro 
http://www.ultimele-stiri.eu 
http://ziarullumina.ro 
http://www.ziare.com 

Revista Capital Cultural   
Ziarul Mesagerul de Sibiu  
Revista Profil Cultural  
Revista Sibiu City Guide   
Ziarul Sibiu 100%  
Ziarul Tribuna  
 

Radio IMPULS Sibiu pe frecvența 
88,4 FM, zilnic, intre orele  
10:00 – 13:00; 
13:00 – 16:00 
 (durata spotului = 30 secunde) 
 

 
 Desfășurătorul și numărul serviciilor de publicitate: 

Tip serviciu Termen/ 
frecventa 

Aria de 
difuzare 

Tipul 
publicatiei 

Total 

preluare Calendarul zilei zilnic locala cotidian din presa scrisa 167 

preluare informatie de presa 2 x luna locala 
/judeteana 

saptamanal presa scrisa 26 

insert in calendarul 
evenimentelor 

lunar local revista de cultura locala 9 

banner on-line 2 x luna local cotidian din presa  
on-line 

14 

preluare informatii de presa saptamanal local cotidian din presa  
on-line 

128 

macheta publicitara lunar local revista de timp liber 9 
advertorial lunar local revista de cultura locala 9 
preluare informatii de presa 2 x luna local saptamanal presa scrisa 33 
jingle audio 20 sec. 60 spoturi/luna local post de radio 546 
 4. Măsuri luate pentru cunoaşterea categoriilor de beneficiari 

Biblioteca Judeţeană ASTRA Sibiu asigură pentru toţi utilizatorii egalitatea accesului la 

informaţii şi la documentele necesare informării, educaţiei permanente, cercetării, petrecerii timpului 

https://www.agerpres.ro/
http://www.capitalcultural.ro/
http://www.evenimentsibiu.ro/
http://www.mesageruldesibiu.ro/
https://www.oradesibiu.ro/
http://www.profilcultural.ro/
http://www.sibiunews.net/
http://www.sibiucityguide.ro/
http://www.turnulsfatului.ro/
http://ziarullumina.ro/
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liber şi dezvoltării personalităţii fără deosebire de statutul social sau economic, vârstă, sex, 

apartenenţă religioasă, politică sau etnică. 

Personalul din Serviciul Relaţii cu Publicul comunică cu beneficiarii, fiind receptivi la 

propunerile lor pentru achiziționarea unor publicații de interes dacă acestea nu se regasesc în 

colecțiile Bibliotecii, la orice nemulţumire faţă de serviciile oferite, de organizare a colecţiilor sau 

faţă de orarul de funcţionare, la sesizările acestora pentru îmbunătățirea serviciilor oferite de 

Bibliotecă. 

Utilizându-se rapoartele statistice s-au obţinut informaţii asupra structurii şi mărimii 

categoriilor după statutul ocupaţional, după studii, vârstă, naţionalitate şi sex, asupra preferinţelor de 

lectură, pentru documente după conţinut (domeniu al cunoaşterii) sau tip de obiect (carte şi periodic 

pe suport tradiţional sau electronic, CD-uri, DVD-uri, copii etc). 

Pe baza rezultatelor, s-au analizat nevoile de lectură a cititorilor și s-a adaptat politica de 

dezvoltare a fondului de publicații. 

  5. Grupurile - ţintă ale activităţilor instituţiei 

Foarte multe activităţi au fost destinate copiiilor și tinerilor prin organizarea de diferite 

programe culturale, lectură publică, cursuri de dans, limbi străine, origami și altele de acest fel. S-a 

desfășurat o campanie de strangere de cărţi pentru mediul rural și mic urban; s-a derulat un proiect de 

colaborare cu Primăria Marpod prin iniţierea unei tabere de vară pentru copii cu dizabilităţi, în cadrul 

careia s-au desfășurat activități educative adaptate nevoilor acestora. O altă campanie destinată  

copiilor cu vârstele cuprinse între 11-14 ani, adolescenților cu vârstele cuprinse între 15-18 ani şi 

adulților s-a desfăşurat în perioada aprilie-octombrie 2017, având ca scop încurajarea lecturii. 

Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, în parteneriat cu Spitalul Clinic de Pediatrie Sibiu  a 

derulat pe parcursul anului 2017 un nou proiect, și anume, "Biblioterapie prin lumea mirifică a 

cărților". Terapia prin lectură și joc fiind un concept dezvoltat pentru ameliorarea stării psihice a 

pacienților și îmbunătățirea relațiilor cu cei din jur. În acest sens, Compartimentul pentru Copii și 

Tineret a derulat, săptămânal, două sesiuni de biblioterapie, în câteva secții medicale ale Spitalului 

Clinic de Pediatrie Sibiu cu scopul de a-i determina pe copii să depășească momentele dificile 

cauzate de afecțiuni și de a le readuce  bucuria de care au nevoie pentru a se însănătoși. Au fost citite  

povești specifice vârstei copiilor și au fost create desene pe diferite teme. 

În data de 20.05.2017, Spitalul Clinic de Pediatrie Sibiu și-a deschis porțile și împreună cu 

partenerii săi printre care și Biblioteca Județeană ASTRA le-a pregătit copiilor mai multe acțiuni. Cu 

această ocazie, instituția noastră a pus la dispoziție copiilor cărți. 
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Demersul întreprins în anul 2016 de amplasare în Parcul ASTRA a unui număr de trei căsuțe 

pe care le-am numit Căsuţe de lectură alimentate zilnic cu volume puse la dispoziţie de Biblioteca 

Judeţeană ASTRA Sibiu în parteneriat cu Fundaţia Comunitară Sibiu și Rotary Club Sibiu, a 

continuat și în anul 2017. De prezenţa acestor Căsuţe de lectură s-au bucurat numeroase persoane de 

vârste variate. 

Volume din diferite domenii au fost puse la dispoziția celor care au trecut pragul Bibliotecii 

prin amenajarea în Foaier-ul instituţiei a unor rafturi cu donaţii din care cei interesați puteau 

împrumuta sau păstra cărţile dorite. 

    6. Profilul beneficiarului actual 

Conform situaţiilor statistice tipice de bibliotecă, utilizatorii sunt grupaţi după mai multe criterii: 

 după statutul profesional: muncitori, tehnicieni/maiştri, funcţionari, profesii intelectuale,  

agricultori, profesii liberale, elevi, studenţi, pensionari, casnice, şomeri, alte categorii; 

 după vârstă: sub 14 ani, 14 - 25 ani, 26 - 40 de ani, 41 - 60 ani, peste 61 ani; 

 după studii: fără studii, studii în curs, studii gimnaziale, studii profesionale, studii liceale,  

studii postliceale, colegiu, studii universitare, studii postuniversitare; 

 după naţionalitate: români, maghiari, germani, alte naţionalităţi; 

 după sex: masculin şi feminin. 

Colecţiile Bibliotecii au fost împrumutate de 16.339 utilizatori de sex masculin și de 31.886 

utilizatori de sex feminin din diferite categorii de vârstă, studii, statute sociale și profesionale.  

Au fost eliberate 127.285 de documente, dintre care 120.428 cărți și 6.857 publicații periodice.  

Pe parcursul anului 2017, utilizatori activi au fost 13.506 persoane care au solicitat cărți, 

periodice, materiale audio-vizuale de la Secția Adulți, de la Compartimentul pentru Copii şi Tineret; 

Compartimentul Arte, Compartimentul Publicaţii periodice; de la Depozitul legal și de la Filialele: 

Bâlea, Vasile Aaron, Valea Aurie și Hipodrom.  

Domeniile documentelor împrumutate: beletristică, drept, psihologie, istorie, geografie-geologie, 

management, economie, matematică, bibliografie școlară, filme, muzică, publicaţii periodice. 

 

B. Evoluţia profesională a instituţiei şi propuneri privind îmbunătăţirea acesteia 

1. Adecvarea activităţii profesionale a instituţiei la politicile culturale la nivel naţional şi la 

strategia culturală a autorităţii 

   Valorificarea patrimoniului cultural istoric al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu prin activităţi 

editoriale, conferinţe, expoziţii tematice și transformarea acesteia în Bibliotecă de interes național a 

fost unul din obiectivele strategice prioritare aflate în Strategia de dezvoltare a județului Sibiu pentru 
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perioada 2012-2020 (revizuită, actualizată și completată) – Anexa la Hotărârea nr. 234/20.12.2012 a 

Consiliului Județean Sibiu, strategie ce vizează promovarea și conservarea patrimoniului cultural aflat 

în proprietatea Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu. 

 Un obiectiv important este transformarea Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu în bibliotecă de 

interes național. Astfel, în urma demersurilor întreprinse a avut loc clasarea Corpului A ca monument 

istoric de clasa A, având codul nr. SB-II-m-A-21068, emis prin Ordinul Ministerului Culturii  

nr. 2560/07.11.2013. 

Fondul de Colecții speciale al Bibliotecii Județene ASTRA este un instrument important în 

munca cercetătorilor, deoarece este alcătuit dintr-un număr mare de cărți deosebit de valoroase prin 

raritatea și unicitatea unora. Din acest motiv, urmează a se reedita volumul intitulat Carte 

Românească Veche în colecțiile Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu 1750-1800, coordonat de 

Andriescu Bogdan și Borș  Silviu, în vederea valorificării patrimoniului existent în Bibliotecă.      

Totodată, Muzeul Asociațiunii, beneficiază periodic de expoziții cu diverse teme: 

- expoziția Asociațiunea Transilvană pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român. 1861-

1950, valorificând astfel patrimoniul cultural al Asociațiunii ASTRA. Expoziție realizată în 

colaborare cu Muzeul Naţional Brukenthal şi Complexul Naţional Muzeal ASTRA.  

Aceasta a beneficiat de un public numeros, mai ales  în perioada programului „Şcoala Altfel“, 

dar și pe parcursul anului 2017. 

- expoziția documentară realizată cu ocazia sărbătoririi Zilei României „150 de ani de la 

înființarea Bibliotecii Academiei Române”. Expoziție de documente din Colecțiile speciale ale 

Bibliotecii ASTRA Sibiu. Aceasta a beneficiat de un public numeros, în ziua vernisajului, dar și 

pe parcursul anului 2017. 

În anul 2017, prelucrarea colecțiilor de patrimoniu (carte veche) a fost efectuată într-un 

număr de aproximativ 171 de cărți descrise, ca urmare a obținerii gratuite (de la Institutul Național al 

Patrimoniului) și a instalării software-lui specific DocPat. De asemenea, a fost valorificat fondul de 

carte veche, colecţia de publicaţii periodice, colecţiile speciale ale instituţiei, digitizându-se 64.214 

pagini, cuprinse în biblioteca digitală care este disponibilă la adresa www.dspace.bjastrasibiu.ro cu 

variantă şi pentru mobil. Criteriile de selecție pentru digitizare sunt: publicații unicat, publicații 

relevante pentru Sibiu și Transilvania, publicații foarte solicitate, documente scanate la solicitarea 

cititorilor.  

Biblioteca digitală dispune de 3.214 obiecte digitale cu 60.107 pagini și a avut pe parcursul 

anului trecut 67.293 accesări unice.  

http://www.dspace.bjastrasibiu.ro/
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Dezvoltarea producției și activitatea editorială şi ştiinţifică la Editura Armanis care este o 

tipografie digitală, proprie instituției noastre, contribuie la includerea acesteia în circuitul ştiinţific, în 

calitate de creator de lucrări ştiinţifice şi organizator de manifestări cu caracter ştiinţific. Aici au fost 

tipărite 78 de lucrări atât interne, cât și externe, dar s-au efectuat și alte lucrări cum ar fi: 

recondiţionat cărţi, publicații periodice, etc.  

Compartimentul Informare bibliografică a furnizat referințe prin e-mail sau telefon și a  

realizat bibliografii la cererea publicului, din care menționăm: 

1. Bibliografie Memorandum: Memorandiști și Procesul Memorandumului;  

2. Pedagogul Lucian Bologa din Sibiu: 

3. 125 de ani de la nașterea profesorului Silviu Țeposu: identificarea parcursului activității astriste și 

publicistice în periodicele bibliotecii (Tribuna, Transilvania, Pământ și Vrajă Ardeleană, Primăvara 

literară); 

4. Bibliografie Iacob Bologa, președintele Asociațiunii ASTRA Sibiu; 

5. Bibliografie Claude Debussy; 

6. Charles Baudelaire – critic literar și musical; 

7. Bibliografie Pimen Constantinescu;  

8. Contribuția profesorului Ioan Antonelli la învățământul blăjean: repere; 

9. Bibliografie Școala militară din Sibiuîn perioada interbelică și contribuția profesorilor astriști la 

învățământul military sibian; 

10. Scurtă bibliografie a Sibiului oglindit în lucrările istoricilor sași; 

11. Contribuția lui Onisifor Ghibu la dezvoltarea ASTREI basarabene; 

12. Elemente de istoriografie a Greciei continentale; 

13. Partenie Cosma. 

 

2. Orientarea activităţii profesionale către beneficiar 

Anul trecut au fost realizate numeroase evenimente, dintre care menționăm selectiv: 

 Campania Cărți de Povești pentru ținuturi de poveste ‐ strângere de carte pentru copii, în  

perioada 29 martie‐28 aprilie 

 Biblioteca Județeană  ASTRA Sibiu, în colaborare cu Asociația Elijah  și Primăria Nocrich, a 

demarat la începul anului 2017 un proiect de amenajare a unui centru educațional cu 

bibliotecă publică, destinat comunității satului Hosman.  Până în acel moment, Biblioteca Județeană  

ASTRA Sibiu a transferat viitoarei biblioteci peste 3000 de volume de literatură  română  și 

universală. Cărțile au provenit din donații valoroase realizate de asociații non‐guvernamentale, 
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implicate în eradicarea analfabetismului și promovarea educației pe tot parcursul vieții. Pentru 

constituirea unui fond de carte adecvat principalilor beneficiari, copiii, tinerii și adulți slab 

alfabetizați, s-a apelat la înțelegerea și generozitatea sibienilor pentru a se implica în această 

Campanie. 

 Ziua Internațională a Cititului Împreună (ZICI) 

În 16 februarie 2017, Biblioteca Județeană  ASTRA Sibiu împreună  cu Asociația Citim 

Împreună  România (CIR), inițiatoarea proiectului, și alte 80 de unități culturale și de învățământ din 

România a celebrat Ziua Internațională a Cititului Împreună (ZICI), un eveniment global marcat de 

milioane de oameni în peste 100 de țări, organizată de către Lit World. Pentru eveniment, Biblioteca 

a pregătit 7 sesiuni speciale de lectură  publică  și un atelier practic pentru părinții  și bunicii care au 

dorit să‐și îmbunătățească arta de a spune povești celor mici.  

4 sesiuni de lectură pe grupe de vârstă și gen: 9‐11 ani, F și B; 12‐14 ani, B și F 

 Din lista de lecturi: Matilda – Roald Dahl, Haiganu: Fluviu Șoaptelor – Marian Coman,   

Incredibilul Băiețel Mâncător De Cărți ‐ Oliver Jeffers, Copila‐Stea – Jerry Spinelli, Stăpânul 

Inelelor: Frăția Inelului – JRR Tolkien, Atlantida – Antoinette Wornik. 

3 sesiuni de lectură pentru preșcolari și școlarii mici: Din lista de lecturi: Domnul Bliss  ‐ JRR 

Tolkien, Tumtum Și Nucșoară  ‐ Emily Bearn, Vivi  și Copacul Roditor de Dana Cristina Maier și 

Cristina Barsony,  Aventuri Din Jungla Din Borneo ‐ Ionuț Skrypnyk, Șoricelul Și 

Margareta ‐ Gabriel Poenaru, Incredibilul Băiețel Mâncător De Cărți ‐ Oliver Jeffers.    

Atelier pentru părinți și bunici: Arta de a spune povești copiilor 

Principalul obiectiv al acestui speed‐training este acela de a prezenta câteva tehnici de lectură, 

însoțite de o recomandare bibliografică, adică de o listă generoasă de titluri, al cărei conținut să fie în 

concordanță cu interesul celor mici. 

 Proiectul Europeana 1914‐1918  

În perioada 23-24.03.2017 Biblioteca Județeană  ASTRA Sibiu s-a alăturat proiectului intitulat 

ˮEuropeana 1914-1918 Digitizarea fotografiilor, scrisorilor şi amintirilor la 100 de ani de la 

izbucnirea Primului Război Mondial„ care a lansat Transcribathon România, o 

competiție științifică a cetățenilor, desfășurată online, în scopul transcrierii documentelor personale 

din perioada Primului Război Mondial. Transcribathon-ul s-a desfășurat în București, apoi a 

continuat în Brașov, Sibiu  și Cluj‐Napoca. În fiecare oraș, echipele au concurat timp de 48 de ore, 

transcriind manuscrise românești din perioada Primului Război Mondial, valorificându-se astfel 

patrimoniul de acest gen din județele participante. Evenimentele Transcribathon în Romania sunt 



17 
  

organizate de Fundația Europeana, Facts & Files, Biblioteca Județeană  ”Octavian Goga”, Biblioteca 

Județeană  ”George Barițiu” Brașov  și Biblioteca Județeană  ASTRA Sibiu. 

Europeana 1914‐1918 este o vastă arhivă digitală unică a Primului Război Mondial.  

Fiind o colaborare între Fundația Europeana, Universitatea Oxford, Facts & Files și alți parteneri 

europeni, proiectul colectează, digitizează și pune la dispoziție materiale legate de război, de pe 

întreg continentul european.  

 Proiectul „Înflorim Europa!” 

Compartimentul pentru Copii și Tineret a facut parte din proiectul „Înflorim Europa!” o inițiativă  a 

Arthis – Casa de Cultură Belgo‐Română, promovată de Asociația Națională a Bibliotecarilor și 

Bibliotecilor Publice din România – ANBPR. Proiectul a propus 28 de desene cu flori din întreaga 

lume, care au fost colorate de copii și tineri din diferite școli, biblioteci, asociații și ONG‐uri din 

toate țările europene. Fiecare desen a putut fi colorat urmând modelul sau lăsând creativitatea și 

imaginația participanților să  se manifeste, în scopul de a încuraja exprimarea artistică  cu ajutorul 

imaginilor. Proiectul s‐a născut la inițiativa artistului belgian Frank Liefooghe, iar Asociația Arthis 

(La Maison Culturelle Belgo‐Roumaine A.S.B.L.) a coordonat acest proiect la nivel european. Pe 1 

iunie, cu ocazia Zilei Internaționale a Copiilor, a fost organizată, la Bruxelles, o mare expoziție, în 

care s-au regăsit și  desenele realizate în cadrul proiectului de către copii Secției pentru Copii și 

Tineret ai Bibliotecii. 

 23 aprilie 2017 

Biblioteca Județeană  ASTRA Sibiu a marcat ziua de 23 aprilie, Ziua Bibliotecarului din 

România, a cărții  și a dreptului de autor prin lansarea unui nou modul al Campaniei de promovare a 

lecturii „Biblioteca Iubeșteˮ, demarată în anul 2016 și care se continuă acum prin acțiuni dedicate 

tinerilor și adolescenților. Mesajul campaniei a fost Cititul te ÎNvață  să  prinzi mișcarea Înviață, iar 

obiectivele principale: promovarea serviciilor  și colecțiilor bibliotecii publice în rândul tinerilor și 

adolescenților; elaborarea unui mesaj distinct pentru targetul ales; promovarea spațiilor, serviciilor  și 

personalului de specialitate la nivel local, național  și internațional. Întreaga activitate a fost 

derulată în colaborare cu KOLORAT Dance Complex, o companie formată  din tineri artiști sibieni. 

 Atelier de povești digitale pentru consumatorii de droguri care a avut loc în 13 mai 2017  

și s-a adresat consumatorilor de droguri aflați în asistența Centrului de Prevenire, Evaluare și 

Consiliere Antidrog Sibiu. Atelierul a făcut parte din programul O comunitate, o unitate! inițiat de 

CPECA Sibiu și s-a încadrat în Strategia Națională Antidrog pentru perioada 2013‐2020, Capitolul 

VII.I, Reducerea cererii de droguri A.3, Prevenire în comunitate, Obiectiv specific 2 ”Adoptarea unui 

stil de viață sănătos la nivelul populației generale, ca alternativă la consumul de droguri, în cadrul 
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programelor de petrecere a timpului liber”. Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu este partener în 

proiectul CPECA Sibiu. 

 22.09.2017 - Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu a distribuit pe sitt-ul său poatarea publicată 

de Agenția Națională Antidrog:  

Campania naţională media de prevenire a consumului de canabis #POTALTFEL 

http://bjastrasibiu.ro/campanie-nationala-media-de-prevenire-a-consumului-de-canabis-potaltfel/ 

 Incepand cu 10.08.2017, aflată la a zecea ediție de desfășurare, Bibliovacanța (programul  

Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu) - Cunoaștere, creativitate, pasiune și bună dispoziție - adresat 

copiilor din ciclul primar și gimnazial, s-a bucurat în continuare de succes și public numeros, fiind 

foarte solicitat de copiii și părinții care doresc o modalitate plăcută pentru petrecerea zilelor de 

vacanță. Programul a fost pus la dispoziția școlarilor, în mod gratuit, de către bibliotecarii 

Compartimentului pentru Copii și Tineret, susținuți de o echipă de voluntari, avand drept scop 

aducerea copilului mai aproape de carte, prin îmbinarea lecturii cu jocul. În cadrul acestui proiect, s-

au derulat o serie de activități, în funcție de categoria de vârstă, precum: căsuța cu povești, cursuri de 

limbi străine, de dans sau bune maniere, ștafeta poveștilor, ateliere creative (origami, desen, bricolaj), 

vizionare de film, concursuri interactive pe diverse teme, fabrica de teatru, noțiuni de comportament 

civic. Pe lângă stimularea interesului pentru lectură sau antrenarea imaginației în atelierele creative, 

copiii s-au bucurat de socializare, de comunicare cu ceilalți, avand ocazia de a experimenta zilnic 

diverse modalități de interacțiune (individual sau în echipe), de a observa diferite situații, puncte de 

vedere sau reacții, toate acestea constituind experiențe importante, menite să contribuie în viitor la 

dezvoltarea social-emoțională, cognitivă și de limbaj a micuților.  

Pentru programul din vacanțele viitoare, bibliotecarii astriști au în vedere includerea mai multor 

activități legate de cultură civică, educație ecologică, alimentație sănătoasă, muzică, educație rutieră, 

precum și atragerea unor specialiști (educatori, profesori etc.) dispuși să susțină activitățile educative 

și creative ale Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu. 

 Concursul de lectură Bătălia cărţilor 

Biblioteca Judeţeană ASTRA Sibiu a facut parte din proiectul de lectură „Bătălia Cărţilor”, 

proiect iniţiat de Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj, susţinut de Asociaţia Naţională a 

Bibliotecarilor şi Bibliotecilor Publice din Romania (ANBPR), precum şi de biblioteci din sistemul 

naţional al bibliotecilor. Concursul a avut drept scop stimularea lecturii şi promovarea literaturii în 

rândul copiilor cu vârstele cuprinse între 11-14 ani, a adolescenților, 15-18 ani şi a adultilor si s-a 

desfăşurat  în perioada aprilie-octombrie 2017.  

http://bjastrasibiu.ro/campanie-nationala-media-de-prevenire-a-consumului-de-canabis-potaltfel/
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În 24 octombrie 2017, la sediul Bibliotecii Judeţene ASTRA Sibiu, s-a desfăşurat ultima 

etapă a concursului „Bătălia cărţilor”. Cu această ocazie, finaliştii au prezentat şi au susţinut lecturile 

preferate din seria de cărţi propuse (de Biblioteca Judeţeană „Octavian Goga” Cluj Napoca, 

iniţiatorul proiectului) argumentând alegerile făcute în dezbaterea finală „Convinge-mă să citesc!”.  

În cadrul acestui eveniment, a fost desemnată „Cartea anului” pentru fiecare categorie de 

vârstă: „Olguţa şi un bunic de milioane” de Alex Moldovan, la categoria copii (11 – 13 ani); 

„Zi după zi” de David Levithan, la categoria adolescenţi (14 – 18 ani); 

„Splendida cetate a celor o mie de sori” de Khaled Hosseini, la categoria adulţi. 

  Pe baza expunerilor participanţilor finalişti, au fost aleşi cititorii anului. De asemenea, s-au 

acordat premii pentru Cea mai bună fişă de lectură.  

Evenimentul a promovat în mod activ lectura, încurajând participanţii să îşi facă propriile 

alegeri, pe care să le susţină clar şi concis, punând în lumină capacitatea de analiză şi sinteză, 

autenticitatea şi spontaneitatea concurenţilor.  

 01-03.09.2017 - MAESTRA - Târg de manuale și carte de învățătură 

Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu a organizat în perioada 1-3 septembrie 2017 prima ediție 

a Târgului de manuale, carte de învățătură și rechizite, mAeSTRA. mAeSTRA este un eveniment cu 

obiectiv educațional, în formatul unui târg de manuale, carte de învățătură și materiale auxiliare 

necesare procesului de învățare, atât pentru elevi și cadre didactice, cât și pentru părinți și pentru cei 

care își continuă studiile de dezvoltare personală/profesională în sistem autodidact și/sau nonformal. 

Standurile cu vânzare au prezentat oferta de manuale și materiale auxiliare valabile în anul școlar 

2017/2018, precum și tot necesarul ustensilelor de studiu pentru elevii de grădiniță, ciclu primar și 

gimnazial, precum și pentru cei de liceu. De asemenea, au fost prezentate oferte de carte de 

specialitate existente în colecțiile Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, în mod special manualele ante - 

și interbelice din Fondul Special.  

 20-22.10.2017 - alterNativ - Târg de carte de sănătate și terapii complementare 

A avut loc prima ediție a Târgului de carte de sănătate și terapii complementare – alterNativ 

organizat de Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, desfășurată sub motto-ul ”în cunoștință de cauză”, 

Calitatea serviciilor și notorietatea invitaților au condus la o prezență impresionantă din 

partea publicului, care a participat activ, într-un număr foarte mare, respectiv 1700 de beneficiari 

direcți, participanți la conferințe, ateliere și spectacole și aproximativ 4500 de beneficiari ai 

serviciilor oferite de standurile cu produse și informații existente în târg.  

A fost un succes, susținut financiar de Consiliul Județean Sibiu, Consiliul Local Sibiu și 

Primăria Municipiului Sibiu, care confirmă nevoia unui spațiu neutru de expunere a ideilor și 
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principiilor universal valabile, care laolaltă promovează un mod de viață sănătos, în armonie cu 

natura, consecvent atent la informația din zona științifică, oglindită în aria spirituală. Acesta este 

rostul Bibliotecii publice și, în urma reacțiilor deosebite de bune primite de la participanți, dar mai 

ales de la Publicul prezent în număr foarte mare, luăm în calcul organizarea, cât mai curând, a celei 

de-a doua ediții alterNativ – Târg de carte de sănătate și terapii complementare. 

 11.10.2017, în Sala Festivă a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu a avut loc un dublu  

eveniment realizat în colaborare cu Biblioteca Județeană ”Lucian Blaga” Alba si cu sprijinul 

Consiliului Județean Sibiu. O aventură muzicală oferită de A.G.Weinberger în   

spectacolul #GringoTronic#, un spectacol multimedia. 

Momentul muzical a fost urmat de unul literar, prin lansarea cărții SINGULAR. Lamentări, 

observații, studii, poezii și alte texte ale artistului A.G.WEINBERGER.  

 Concerte   

o în cadrul programului cultural Rute Muzicale, în Sala Festivă s-au desfășurat o serie de concerte 

camerale susținute de către: 

- LUDENS PIANO TRIO împreună cu Theodor Andreescu, în data de 08.05.2017, parte din                    

turneul național desfășurat în perioada 07 – 11.05.2017 în orașele Cluj-Napoca, Sibiu, București și 

Râmnicu Vâlcea; 

- Karman Quartet și Marius Ungureanu în 28.05.2017; 

- Cristiana Mihart – pian, Theodor Andreescu – viola, Mihail Grigore – violoncel, Victor Savca – 

contrabas, susținând în 30.06.2017, concertul cameral Păstrăvul. 

o în cadrul Proiectului Recitalurile Festivalului George Enescu la Sibiu, în 11.09.2017 în Sala 

Festivă s-a desfășurat recitalul Cvartetului DIOTIMA. 

 Ateliere de formare profesională 

 20.02.2017 

 - întâlnire metodică a bibliotecarilor din bibliotecile publice din județul Sibiu: Sibiu, Mediaș, 

Tălmaciu, Gura Rîului, Micăsasa, Marpod, Turnu Roșu, Slimnic.  

Tema întâlnirii a fost Teatrul în bibliotecă. Metodologia înființării unei trupe de teatru de amatori și 

crearea unui modul de educație non-formală având la bază metoda teatrului social și a poveștii 

dramatizate. 

Sprijin pentru realizarea atelierului a fost obținut de la dna Aurelia Călinescu, artist plastic la Teatrul 

Gong. 

 22.05.2017  

- întâlnire metodică a bibliotecarilor din bibliotecile publice din județul Sibiu  

https://www.facebook.com/hashtag/gringotronic
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Tema întâlnirii a fost Memorie și cunoaștere locală: Tehnici de colectare, arhivare, conservare și 

valorificare a informațiilor de interes local în colecțiile bibliotecilor publice, informațiile obținute, 

vor fi ulterior implementate și transformate în instrumente de evaluare și promovare a comunităților 

din mediul rural și urban mic. 

Un domeniu important de evaluare și studiu în noul serviciu de bibliotecă publică va fi cel al 

tradițiilor gastronomice, un subiect important pe agenda județului Sibiu, începând cu anul 2017 și 

culminând în 2019, prin titlul dobândit de Regiune Gastronimică Europeană. 

Ca instrumente de lucru, au fost elaborate 3 chestionare: Date generale comunitate, Folclor literar. 

Jocuri. Jucării și Îndeletniciri, în total 216 întrebări, la care s-a adaugat și chestionarul privind 

Obiceiurile alimentare care, împreună, au generat un material informativ, despre fapte, oameni și 

obiceiurile din cele 4 regiuni turistice județene: Mărginimea Sibiului, Valea Hârtibaciului, Țara 

Oltului și Țara Secașelor. 

Prin acest tip de acțiune de colectare, arhivare, conservare și valorificare a informațiilor de interes 

local se evidențiaza rolul bibliotecarului în comunitate și rostul bibliotecii publice care reper major, 

identitar. 

 Diverse evenimente: 

- Concertul de Colinde organizat pentru cel de al II-a an de Biblioteca Județeană ASTRA  

Sibiu în ajunul Praznicului Sfântului Nicolae a reușit să adune laolaltă peste 200 de sibieni, ceea ce 

confirmă nevoia unor momente similare în spațiile bibliotecii publice sibiene. Armoniile și vestea 

Nașterii Domnului au fost aduse de Corul de copii „Angelli”, Parohia Valea Aurie; Ceata de 

colindători a Organizației Tinerilor din Sibiu; Studenți ai Facultății de Teologie Ortodoxă „Andrei 

Șaguna” din Sibiu; Gabriela Neagu, actriță Teatrul Național Radu Stanca Sibiu - recital de poezie. 

-        Simpozionul aniversar Partenie Cosma. 180 de ani de la nașterea ilustrului demnitar, acțiune  

comună a Bibliotecii Judeţene ASTRA Sibiu în colaborare cu Fundaţia Culturală „Partenie Cosma" - 

Filiala Sibiu și Asociațiunea ASTRA, alături de Mitropolia Ardealului, Arhiepiscopia Sibiului, 

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Teologie „Andrei Şaguna”. 

- 4.12.2017 s-a deschis bazarul de obiecte făurite prin tehnica tip quilling - decorațiuni  

de Crăciun unicat, realizate de un grup de copii extrem de frumoşi, veseli şi talentați care și-au 

descoperit și exersat talentul în cadrul biblioatelierul de quilling (o formă de artă care implică 

utilizarea de benzi de hârtie care sunt rulate în forme diferite şi lipite împreună pentru a crea modele 

decorative) organizat în cadrul Compartimentului Copii și Tineret al Bibliotecii noastre. 

- Biblioteca Județeană ASTRA a fost prezentă în juriul Concursului studențesc de siguranță  
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rutieră "Prevenția prin artă 2017" organizat de Inspectoratul de Poliție al Județului Sibiu, 

Arhiepiscopia Sibiului şi Universitatea "Lucian Blaga" Sibiu. 

 04.12.2017  

Maraton de lectură publică la Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu dedicat filozofului Constantin 

Noica. Elevii Liceului Teoretic ”Constantin Noica” din Sibiu, urmați de tinerii de la Colegiul 

Național ”Octavian Goga” Sibiu au citit din opera lui Constantin Noica, în semn de prețuire și 

respect pentru întreaga moștenire intelectuală. 

 Lansări de carte 

-  22.03.2017: Atlasul "Transilvania. Izvoare de geografie istorică. Judeţul Sibiu", editat de Dan  

                      Nanu, Nicolae Pepene, Bogdan Florin Popovici. 

- 22.03.2017: Volker Wollmann – Patrimoniu preindustrial și industrial în România, vol. I – VI 

- 07.04.2017 -  

Mircea Oprișiu – CIVITAS CIBINIENSIS, vol. II : Sibiul de altădată, îngrijite de Walter Johrend 

Mircea Oprișiu – CIVITAS CIBINIENSIS, vol. III : Itinerarii sibiene, îngrijite de Walter Johrend 

Mircea Oprișiu – CIVITAS CIBINIENSIS, vol. IV : Figuri ilustre, îngrijite de Walter Johrend, toate 

tipărite la Editura ARMANIS a instituției noastre. 

- 04.05.2017 - Nan Ioan Dorin - Ineditul schiului sibian - memoria pârtiilor. 

- 28 06.2017 - Alexiu Tatu - Prima Enciclopedie românească în documente ale Arhivelor Naționale 

ale României, tiparita la la Editura ARMANIS a instituției noastre. 

- 9.06.2017, Revista Contemporanul în cadrul Proiectului RomâniaCiteşte.ro a prezentat la Biblioteca   

  ASTRA volumele nou apărute ale celor doi scriitori: Rodica Braga şi Aura Christi: 

 • Rodica Braga - Timp în derivă, poeme,  

   Rodica Braga - Vara de sidef.    

•  Aura Christi - Geniul inimii, roman în versuri,  

   Aura Christi - Elegii nordice · Elegie nordiche.  

 Curs de limba germană 

De la 01.10.2017, timp de două luni, Compartimentul pentru Copii și Tineret a derulat gratuit, un 

curs de limba germană pentru copii cu varsta cuprinsă între 7-9 ani, nivel începător. Cursul a fost 

susținut de două dintre voluntarele care au sprijinit activitățile desfăsurate în cadrul programului de 

vară BiblioVacanța. 

 Curs intensiv de limba chineză – Chinese Corner Sibiu.  

https://www.facebook.com/events/104780376756493/?acontext=%7B%22ref%22%3A%223%22%2C%22ref_newsfeed_story_type%22%3A%22regular%22%2C%22action_history%22%3A%22null%22%7D
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10.02.2017 - Festivalul Lanternelor Chinezești – festivalul lampioanelor  - Sărbătorit în Colțul 

Chinezesc și organizat de Universitatea Lucian Blaga Sibiu și Institutul Confucius, în parteneriat cu 

Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu. 

 Expoziții: 

o Expoziția permanentă de pictură Doina Papp, expoziţie aflată la etajul al II-lea al sediului istoric 

(corp A), reprezentând o donaţie făcută de fiica artistei, dr. Doina Maria Veturia Zapolski Buşilă.  

o expoziția Asociațiunea Transilvană pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român. 1861-

1950, valorificând astfel patrimoniul cultural al Asociațiunii ASTRA. Expoziție realizată în 

colaborare cu Muzeul Naţional Brukenthal şi Complexul Naţional Muzeal ASTRA.  

o expoziția documentară realizată cu ocazia sărbătoririi Zilei României „150 de ani de la 

înființarea Bibliotecii Academiei Române”. Expoziție de documente din Colecțiile speciale ale 

Bibliotecii ASTRA Sibiu. Aceasta a beneficiat de un public numeros, în ziua vernisajului, dar și 

pe parcursul anului 2017. 

o Muzeul Asociaţiunii ASTRA, (expoziţie permanentă organizată în parteneriat cu Muzeul ASTRA şi 

Muzeul Naţional Brukenthal), Corp A. 

o 18.05-01.06.2017 - Expoziție-concurs de fotografie pentru tineri: Emil Fischer, ed. a IX-a, organizata 

in Foaier de catre Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, Direcția Județeană pentru Cultură Sibiu și 

Colegiul Național Pedagogic Andrei Șaguna Sibiu in cadrul unui proiect educational privind 

cunoasterea istoriei locale a orasului si judetului Sibiu, precum si a istoriei nationale. Elevi din sapte 

scoli din judet si-au expus lucrarile in Foaier-ul Bibliotecii. 

o Expoziție fotografică în scopul promovării produsului turistic Zona Montană a Argeşului şi 

Muscelului, organizată de Consiliul Județean Argeș la Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, în 

perioada 26.06 - 01.07.2017. Acest proiect are ca scop relansarea și valorificarea potențialului 

turistic montan al zonei Argeș-Muscel, în scopul creșterii gradului de atractivitate ca destinație 

turistică a județului Argeș. 

o Expozitii filatelice pe intreg parcursul anului 2017 cu diferite teme au incantat vizitatorii si 

utilizatorii Bibliotecii. 

o Miercuri, 25 octombrie 2017, cu ocazia Zilei Armatei Române, Muzeul Național Brukenthal, 

Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu și Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” au inaugurat 

expoziția cu titlul Campaniile Armatei Române din anul 1917. Mărăști, Mărășești, Oituz. Sunt 

prezentate publicului o serie de publicații, fotografii, ordine, decorații și medalii militare care 

ilustrează cu acuratețe momentele principale ale campaniilor din 1917. 
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În expoziție mai pot fi văzute exemplare din periodicele vremii Frontul Mărășești, Drapelul (organ 

național politic) și Telegraful Român, care surprind momente importante din desfășurarea Primului 

Război Mondial. 

Expoziția a fost prezentă în foaierul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, în perioada 25 octombrie – 

20 noiembrie 2017. 

o Compartimentul Periodice al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu a prezentat o serie de expoziții:  

- expoziția „Aurel Vlaicu – 135 de ani de la naștere”, fiind  prezentate  extrase din trei periodice 

importante care evocă personalitatea acestuia și surprind modul în care a evoluat aeronautica în 

România interbelică.  

- expoziţia „25 octombrie – Ziua Armatei Române”. 

- expoziția având ca temă Sărbătorile de iarnă în paginile revistei „Universul copiilor”; supliment al 

Ziarului Universul – București, este una dintre cele mai citite publicații pentru copii din perioada 

interbelică. Inițiatorul revistei a fost publicistul și editorul Stelian Popescu, proprietarul ziarului 

Universul. 

La sediul central şi în cele patru filiale, s-au desfășurat activităţi proprii sau în parteneriat cu 

alte instituţii, de nivel municipal, judeţean, naţional și internațional. Au fost organizate 350 

evenimente culturale distribuite astfel: lansări de carte, expoziții, campanii, conferințe, cursuri, 

acțiuni diverse: spectacole, festivaluri, ateliere, vizionări de filme, etc. (anexăm lista acestora). 

3. Analiza principalelor direcţii de acţiune întreprinse 

Fondul de carte s-a îmbogățit cu numeroase achiziții și donații de cărți, periodice, cd-uri și 

dvd-uri, după cum urmează: 

- achiziții cărți, cd-uri și dvd-uri: 8.493 u.b. în valoare de 315.778,18 lei; 

- donații cărți: 349 u.b. în valoare de 3.522,49 lei; 

- achiziție abonamente la Secția Periodice: 457 u.b. în valoare de 17.272,79 lei; 

- donații la Secția Periodice: 415 u.b. în valoare de 2.774,00 lei. 

         Volume prelucrate în 2017 (introduse în baza de date + inventariate): 17.170 u.b. (u.b. - unități 

de bibliotecă) în valoare de 387.666,56 lei. 

        Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu a beneficiat pe parcursul anului 2017 de un număr de 

aproximativ 170.000 de vizite, concretizate prin participarea la diverse activități desfășurate în cadrul 

Bibliotecii, dar și pentru împrumutul de cărți, serviciu la care au apelat 13.506 utilizatori, fiind 

difuzate un număr de 127.285 documente din toate domeniile.  

         Activitățile Bibliotecii au fost promovate prin numeroase comunicate de presă, afișe, invitații, 

diplome, interviuri, pe pagina www.bjastrasibiu.ro, web2.0, pe pagina oficială de facebook a 

http://www.bjastrasibiu.ro/
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instituției https://www.facebook.com/bibliotecasibiuastra/insights/?section=navReach, existând 

abonați on-line aproximativ 5.000 useri.  

   In ultima perioada a anului 2017 s-a constituit un centru de cercetari, intitulat Centrul de 

Cercetari Andrei Otetea, destinat muncii de cercetare. 

 

C. Organizarea, funcţionarea instituţiei şi propuneri de restructurare şi/sau de reorganizare, pentru 

mai buna funcţionare, după caz 

 

    1. Măsuri de organizare internă 

        Biblioteca funcţionează potrivit Regulamentului de organizare şi funcţionare aprobat de 

Consiliului Judeţean Sibiu prin Hotărârea Consiliului Judeţean Sibiu nr. 96/27 aprilie 2017. Structura 

organizaţională funcţională curentă a instituţiei este promovată prin Organigrama de structură şi prin 

Statul de funcţii aprobate anual de acelaşi for tutelar. Conform acestor reglementări, această structură 

se prezintă astfel: 

a) Dezvoltarea, Evidenţa şi Prelucrarea Informatizată a Colecţiilor; 

b) Relaţii cu publicul. Cuprinde următoarele compartimente şi filiale: Compartiment Adulţi, Corp A; 

Compartiment Adulţi, Corp B; Compartimentul pentru Copii şi Tineret; Sala de lectură publicaţii 

periodice; Compartiment Arte; Filialele: Bâlea, Vasile Aaron, Valea Aurie, Hipodrom; Depozit legal; 

c) Cercetare şi Documentare Bibliografică. Cuprinde în structura sa compartimentele: Colecţii speciale; 

Carte străină veche; Cabinete documentare; Informare şi documentare bibliografică; Bibliografie 

locală; 

d) Publicaţii periodice; 

e) Metodic – Comunicare – Marketing – Programe; 

f) Digitizare – Informatizare; 

g) Editură  - Tipografie – Legătorie; 

h) Financiar – Contabilitate; 

i)     Juridic și Resurse umane; 

j)     Secretariat 

k) Administrativ. 

În cadrul instituţiei funcţionează un Consiliu administrativ al Bibliotecii, cu rol consultativ, 

condus de către manager, în calitate de preşedinte, format din 5 membri: manager, contabil şef, 

bibliotecar – Compartimentul Colecții speciale, precum şi doi reprezentanţi ai Consiliului Judeţean, 

desemnaţi de acesta. 

https://www.facebook.com/bibliotecasibiuastra/insights/?section=navReach
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Tot în cadrul instituţiei, şi tot cu rol consultativ – de această dată în domeniul dezvoltării 

colecţiilor şi al activităţilor culturale, mai funcţionează şi un Consiliu ştiinţific format din 5 membri 

cuprinzând bibliotecari, specialişti în domeniul informatizării bibliotecilor, al activităţii culturale şi 

ştiinţifice, numiţi prin decizia directorului.  

Din data de 20.04.2017 funcționează un centru de cercetări intitulat Centrul de Cercetari  

Andrei Oţetea care are rolul de a valorifica potențialul științific al patrimoniului instituției și al 

patrimoniului județean și național. Centrul de cercetări este condus de directorul instituției. Din 

componența lui fac parte personalități și instituții din mediul academic național și internațional. 

Centrul de cercetări științifice funcționează pe baza unui regulament specific, aprobat de Consiliul 

administrativ al instituției. 

Directorul instituţiei răspunde de organizarea şi funcţionarea Bibliotecii pe baza 

Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului de organizare şi funcţionare a instituţiei, 

elaborate în condiţiile legii şi aprobate de către Consiliul Judeţean Sibiu. 

Tot pe baza regulamentului amintit, dar şi a Fişei -  contract de împrumut a publicaţiilor, sunt 

stabilite drepturile şi obligaţiile cititorilor. Se întocmesc/actualizează Contracte de împrumut a 

publicaţiilor. 

Există Regulamentul de Ordine Interioară care se aplică la Biblioteca Județeană ASTRA 

Sibiu. 

    2. Propuneri privind modificarea reglementărilor interne 

 Adaptarea periodică a Regulamentului de Ordine Interioară al instituției, actualizări în cazul 

unor fișe ale posturilor, ca urmare a modificării sau suplimentării de atribuții, fapt care a dus la 

actualizări ale Organigramei și a Statului de funcţii. 

    3. Sinteza activităţii organismelor colegiale de conducere 

În perioada de raportare au avut loc 4 întâlniri ale Consiliului de Administrație al instituţiei:  

- 17.01.2017 – s-a discutat despre procedura legată de convocarea și defășurarea ședințelor Consiliului 

de Administrație al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu; s-a prezentat execuția bugetară pentru anul 

2016 și s-au dezbătut aspecte legate de construcția bugetară pentru anul 2017, propuneri de achiziții 

pentru dotarea cu aparatură a tipografiei, achiziții de aparatură IT, modernizarea Filialelor Valea 

Aurie și Vasile Aaron, creionarea planului de evenimente culturale 2017. 

- 01.03.2017 - s-au dezbătut următoarele aspecte: stabilirea prețului unui abonament anual pentru 

revista Transilvania; discuții despre bugetul de cheltuieli al instituției, despre acțiunile culturale care 

urmează a se organiza; discuții despre achizițiile de carte și despre lucrările de reabilitare la Cabana 

Oțetea; s-a menționat despre elaborarea Monografiei Județului Sibiu, modificarea Regulamentului de 
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Organizare și Funcționare al instituției, deoarece a fost desfințat Compartimentul Internet, cititorilor 

punându-li-se la dispoziție rețeaua wireless. 

- 29.03.2017 - s-au dezbătut următoarele teme: preluarea Revistei Transilvania de către Complexul 

Național Muzeal ASTRA Sibiu; eliminarea din organigrama instituției a celor 4 posturi aferente 

redacției Revistei Transilvania; întocmirea unui nou Regulament de Organizare și Funcționare al 

instituției; înființarea unui Centru de cercetare al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, propunându-se 

ca sub egida acestuia să se înființeze o nouă revistă. 

- 04.10.2017 - s-au dezbătut următoarele teme: achiziția unei mașini tipografice; organizarea unui 

concurs în vederea ocupării a trei posturi de bibliotecar; deplasarea la Biblioteca Națională Szecheny 

Budapesta în prima jumătate a anului 2018 a domnului Bogdan Andriescu pentru finalizarea lucrării 

Carte românească veche în colecțiile Bibliotecii Naționale Szecheny 

Consiliul științific al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu s-a reunit în data de 20.04.2017 în 

cadrul căruia s-au discutat mai multe subiecte, printre care: înființarea unui Centru de cercetare în 

cadrul instituției, modificându-se astfel Regulamentul de Organizare și Funcționare. Centrul se va 

numi Centrul de Cercetări Andrei Oțetea, urmând să-și elaboreze statutul de funcționare, formularele 

de adeziune, la acesta putând să adere atât persoane fizice, cât și juridice, cu experiență în plaja 

editorială; s-a discutat și despre înființarea unei noi reviste științifice, care va funcționa sub egida 

Centrului de Cercetare Andrei Oțetea, iar producția editorială a instituției  va purta amprenta 

redacțională a respectivului Centru. 

        4. Dinamica şi evoluţia resurselor umane ale instituţiei (fluctuaţie, cursuri, evaluare, 

promovare, motivare/sancţionare) 

    La începutul anului 2017 a avut loc evaluarea performanțelor profesionale individuale anuale 

ale angajaților Bibliotecii, ținându-se cont de următoarele criterii de evaluare: rezultatele obținute; 

asumarea responsabilităţii; adaptarea la complexitatea muncii, iniţiativă şi creativitate; capacitatea 

relaţională şi disciplina muncii, stabilindu-se obiectivele pentru următoarea perioadă pentru care se 

va face evaluarea. 

   Începând cu ianuarie 2017, ca urmare a concursului organizat în decembrie 2016  pentru 

ocuparea posturilor de bibliotecar, studii superioare, 2 persoane au fost angajate.  

   În luna noiembrie 2017, alte 5 persoane au fost angajate care urmare a organizării cursurilor de 

recrutare: 

-  4 persoane în funcția de bibliotecar, studii superioare 

-  1 persoană în funcția de îngrijitor curățenie. 
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Efectivul salariaților este în prezent de 61 persoane, la care se adaugă 2 persoane aflate în 

concediu pentru creșterea copilului. 

Angajații Bibliotecii au participat la conferințe, colocvii, cursuri, îmbogățindu-și astfel 

cunoștințelor profesionale. Iată mai jos o serie din aceste întâlniri profesionale:  

a) 06-07.04.2017 - Conferința Design Thinking for Libraries, organizată de Biblioteca Județeană 

Christian Tell Gorj și Fundația Progress la Biblioteca Județeană Christian Tell din Tg. – Jiu. 

b) 27-28.04.2017 - Conferința Națională a ANBPR - BiblioPUBLICA, București. Tema: Bibliotecile – 

parteneri în dezvoltarea creativă a utilizatorilor.  

c) în perioada 10-12.05.2017, participare la ediția a III-a a Simpozionului Sisteme și mijloace noi de 

automatizare și digitizare în bibliotecile publice românești, organizat de Biblioteca Județeană Panait 

Istrati Brăila, având ca obiective printre altele: schimbul de experiență între bibliotecile publice, 

prezentarea de soluții tehnice software și hardware de ultimă generație de către firmele de 

specialitate, prezentarea de exemple de bune practici care pot fi preluate de către bibliotecile ne-

automatizate.  

d) în perioada 21-22.07.2017, participare la ediția a IX-a a Simpozionului Slove muscelene, având ca 

temă Date deschise versus Securitatea informației, manifestare organizată de Centrul de Cercetare 

pentru Informație Digitală al Universității din București, Biblioteca Centrală Universitară din 

București, Asociația Digilib Muscel și Biblioteca Municipală Ion Barbu Cîmpulung Muscel.  

e) în data de 06-08.09.2017, participarea la Conferința Națională a Asociației Bibliotecarilor din 

România, ed. a XXVIII-a cu titlul Biblioteci. Societate. Multiculturalitate defășurată la Biblioteca 

Județeană G. Barițiu, Brașov. 

f) în perioada 02-04.10.2017, participare la Conferința ANBPPR, Biblionext. 

5. Măsuri luate pentru gestionarea patrimoniului instituţiei, îmbunătăţiri/refuncţionalizări ale 

spaţiilor 

În anul 2017 s-au achiziționat echipamente de securizare a publicațiilor (RFID), licențe 

software, achiziționării unui nou sistem de tipărire digital color A3 în valoare de aproximativ 

100.000 euro. Competitivitatea noului echipament va duce la scăderea preţului pe pagină, scurtarea 

timpului de execuţie, posibilitatea de contractare a mai multor lucrări şi implicit creşterea veniturilor 

proprii şi asigurarea continuităţii serviciilor de tipărire şi conexe 

Lucrările de consolidare, modificare, extindere şi reabilitare la Casa de odihnă şi creaţie 

“Andrei Oţetea” din comuna Sibiel, oraşul Sălişte, judeţul Sibiu au fost finalizate. 

Efectuare demersuri pentru obținerea autorizație de securitate la incendiu pentru Corpul B  

al Bibliotecii. 
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La Filiala Valea Aurie s-a inventariat fondul de unități de bibliotecă. 

La Filiala Valea Aurie s-au  executat lucrări ample de amenajare şi reparații. 

    6. Măsuri luate în urma controalelor, verificării/auditării din partea autorităţii sau a altor 

organisme de control în perioada raportată  

   Camera de Conturi Sibiu a efectuat în perioada 10.05.2017-05.07.2017 misiunea de Audit 

financiar asupra situațiilor financiare încheiate la 31.12.2016 la Unitatea Administrativ Teritorială a 

Județului Sibiu. 

Măsurile stabilite în urma controlului au fost: 

- stabilirea, evidențierea și urmărirea încasării veniturilor cuvenite Bibliotecii, reprezentând  

penalități de întârziere rezultate din derularea contractului de execuție lucrări la obiectivul Casa de 

odihnă și creație Andrei Oțetea; 

- potrivit prevederilor legale, recuperarea prejudiciului creat. 

Valorile aferente măsurilor stabilite de Camera de Conturi au fost înregistrate în contabilitatea 

instituției noastre. 

 

D. Evoluţia situaţiei economico-financiare a instituţiei 

1. Analiza datelor financiare din proiectul de management corelat cu bilanţul contabil al 

perioadei raportate: 

          Din analiza Bugetului de venituri a instituției, în anul 2017 se constată următoarele: 

• prezența subvențiilor bugetare de la Consiliul Județean Sibiu, distribuite 

-  la Secțiunea de Funcționare în valoare de  3.780,01 mii lei 

-  la Secțiunea de Dezvoltare în valoare de      774,48 mii lei  

 cheltuieli de personal =  2.446,82 mii lei 

 cheltuieli materiale =     1.584.60 mii lei 

 cheltuieli de capital =       774,48 mii lei 

TOTAL CHELTUIELI =  4.805,90 lei. 

• obținerea de venituri proprii în valoare de = 241,74 mii lei, din servicii tipografice, vânzare 

publicații, închiriere de spații, eliberare permise utilizatori, funcționare “Chinese Corner. 

TOTAL VENITURI = 4.796,23 lei. 

2. Evoluţia valorii indicatorilor de performanţă în perioada raportată, conform criteriilor de 

performanţă ale instituţiei din următorul tabel: 
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Nr. crt. Indicatori de performanță Perioadă evaluate 2017 

1 Cheltuieli pe beneficiar (subvenție + venituri – 

cheltuieli de capital/nr. de beneficiari) 

0,29 

2 Fonduri nerambursabile atrase (lei) - 

3 Număr de activităţi educaţionale            250 

4 Număr de apariţii media (fără comunicate de presă 350 apariții 

5 Număr de beneficiari neplătitori            - 

6 Număr de beneficiari plătitori**)           - 

7 Număr de expoziţii/Număr de reprezentaţii/ Frecvenţa 

medie zilnică                     

50/60/250 

8 Număr de proiecte/acţiuni culturale         30/200 

9 Venituri proprii din activitatea de bază    - 

10 Venituri proprii din alte activităţi        241,74 mii lei 

 
    E. Sinteza programelor şi a planului de acţiune pentru îndeplinirea obligaţiilor asumate prin 

proiectul de management: 

    Se realizează prin raportare la: 

1. Viziune 

Creatoare, dezvoltatoare şi administrator al valorilor culturale locale, naţionale şi universale, 

Biblioteca va asigura în continuare conservarea şi popularizarea patrimoniului propriu prin: 

- îndeplinirea sarcinilor de bibliotecă judeţeană, sarcini care îi revin conform legii; 

- valorificarea rezultatelor cercetărilor în publicaţii de specialitate; 

- extinderea accesului la informare şi educaţie permanentă; 

- atragerea mai multor categorii de utilizatori; 

-implicarea activă în procesul de cercetare ştiinţifică în domeniul bibliologiei, biblioteconomiei  

  şi a patrimoniului cultural naţional; 

- stimularea dialogului intercultural şi interetnic prin organizarea de activităţi şi manifestări culturale 

şi ştiinţifice cu caracter local, regional, naţional şi internaţional în parteneriat cu instituţii şi ONG-uri 

care desfăşoară activităţi similare sau complementare;  

- fluidizarea circulaţiei publicaţiilor de interes prin intermedierea activă a schimburilor 

interbibliotecare naţionale şi internaţionale; 

- stimularea interesului pentru valorile culturale şi ştiinţifice locale prin elaborarea şi publicarea de 

lucrări de referinţă pentru comunitatea locală; 
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- implicarea activă în procesul de dezvoltare a Bibliotecii Digitale Europene; 

- susţinerea unei politici coerente de îmbunătăţire a calităţii resurselor umane, prin accesul  

   nepreferenţiat şi transparent la perfecţionare profesională continuă a angajaţilor instituţiei. 

2. Misiune 

Misiunea Bibliotecii Judeţene ASTRA Sibiu este de a se menţine cel mai important centru de 

informare şi educaţie permanentă din judeţul Sibiu. Considerăm ca fiind foarte important a se 

continua şi intesifica preocupările de a iniţia şi derula proiecte culturale şi ştiinţifice, în afara 

activităţilor de bază ale bibliotecii, de dimensiuni variabile, în parteneriat cu membri ai comunităţii 

sibiene.  

Misiunea Bibliotecii Judeţene ASTRA Sibiu este bine definită şi, prin setul de acţiuni propuse, 

permite atingerea obiectivelor fundamentale şi specifice ale instituţiei, instituţia erijându-se în una de 

importanţă judeţeană, dar de interes naţional. Astfel, prin intermediul structurilor sale funcţionale, 

aceasta achiziţionează, prelucrează, prezervă şi valorifică toate tipurile de documente din patrimoniu; 

administrează şi pune la dispoziţia utilizatorilor patrimoniul de publicaţii: cărţi, periodice, 

manuscrise, carte veche, postincunabule, hărţi, fotografii, materiale audio-vizuale şi documente 

electronice; elaborează, anual, bibliografia locală sibiană; dezvoltă servicii de digitizare şi conservare 

a documentelor; editează şi tipăreşte publicaţii ştiinţifice şi de creaţie literară prin care se valorifică 

patrimoniul judeţean şi naţional; asigură servicii de îndrumare metodică pentru bibliotecarii din 

bibliotecile publice din judeţul Sibiu şi sprijină dezvoltarea acestor biblioteci publice; organizează 

Depozitul Legal, constituind principala sursă documentară în ceea ce priveşte cunoaşterea 

patrimoniului cultural local. 

3. Obiective (generale şi specifice) 

Obiectivele asumate pentru anul 2017: 

1.Valorificarea fondului de carte veche, a colecţiei de publicaţii periodice şi a colecţiilor speciale 

ale instituţiei prin digitizarea acestora, publicarea lor pe platforma Europeana şi creşterea contribuţiei 

la fondul naţional, european şi internaţional digital. 

2.Transformarea Bibliotecii ASTRA în bibliotecă de interes naţional 

    În anul 2017, prelucrarea colecțiilor de patrimoniu (carte veche) a fost efectuată într-un număr de 

aproximativ 171 de cărți descrise, ca urmare a obținerii gratuite (de la Institutul Național al 

Patrimoniului) și a instalării software-lui specific DocPat. De asemenea, a fost valorificat fondul de 

carte veche, colecţia de publicaţii periodice, colecţiile speciale ale instituţiei, digitizându-se 64.214 

pagini, cuprinse în biblioteca digitală care este disponibilă la adresa www.dspace.bjastrasibiu.ro cu 

variantă şi pentru mobil. Criteriile de selecție pentru digitizare au fost: publicații unicat, publicații 

http://www.dspace.bjastrasibiu.ro/
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relevante pentru Sibiu și Transilvania, publicații foarte solicitate, documente scanate la solicitarea 

cititorilor. Biblioteca digitală dispune de 3.214 obiecte digitale cu 60.107 pagini și a avut pe 

parcursul anului trecut 67.293 accesări unice.        

3.Reabilitare Casa de odihnă şi creaţie “Andrei Oţetea” 

   Lucrările de consolidare, modificare, extindere şi reabilitare la Casa de odihnă şi creaţie “Andrei 

Oţetea” din comuna Sibiel, oraşul Sălişte, judeţul Sibiu au fost finalizate. 

4.Reducerea costurilor de mentenanţă şi suport şi eficientizarea activităţii personalului prin 

prin implementarea sistemului de identificare a publicațiilor prin unde radio (RFID). 

Au fost achiziționate echipamente de securizare a publicațiilor (RFID), securizarea fondului de 

publicații cu etichete RFID, au fost achiziționare licențe software. 

4. Alte activități.  

Identificare carte românească veche în județul Sibiu. Este în curs de finalizare un volum care 

ilustrează circulația cărții românești vechi în comunitățile sibiene. 

Biblioteca Judeţeană ASTRA Sibiu continuă eforturile de dezvoltare a colecţiilor de documente şi 

publicaţii, de valorificare a patrimoniului propriu şi de îmbunătăţire a serviciilor către public, în 

conformitate cu obiectivele asumate prin Strategia de dezvoltare a Judeţului Sibiu pentru perioada 

2012 - 2020 (Revizuită, Actualizată şi Completată) - Anexa la Hotărârea nr. 234 / 20 decembrie 2012 

a Consiliului Judeţean Sibiu, strategie ce vizează, printre alte obiective strategice prioritare, şi 

Valorificarea patrimoniului cultural / istoric al Bibliotecii Judeţene ASTRA Sibiu şi transformarea 

acesteia în bibliotecă de interes naţional. În conformitate cu legislaţia în vigoare şi în concordanţă cu 

resursele materiale şi umane posibil de asigurat, obiectivele fundamentale ale instituţiei în perioada 

2015-2019 sunt:  

- să-şi îndepliniească sarcinile de bibliotecă judeţeană, sarcini care îi revin conform legii; 

- să creeze posibilităţi de extindere a accesului la informare şi educaţie permanentă; 

- să acţioneze eficient în sensul atragerii mai multor categorii de utilizatori; 

- să se implice activ în procesul de cercetare ştiinţifică, în special în domeniul bibliologiei,    

  biblioteconomiei şi a patrimoniului cultural naţional; 

- să stimuleze realizarea dialogului intercultural şi interetnic prin organizarea de activităţi şi 

manifestări culturale şi ştiinţifice cu caracter local, regional, naţional şi internaţional în parteneriat cu 

instituţii şi ONG-uri care desfăşoară activităţi similare sau complementare; 

- să acţioneze eficient în sensul fluidizării circulaţiei publicaţiilor de interes prin intermedierea activă a 

schimburilor interbibliotecare naţionale şi internaţionale; 
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- să elaboreze o politică editorială coerentă, având în vedere stimularea interesului pentru valorile 

culturale şi ştiinţifice locale prin elaborarea şi publicarea de lucrări de referinţă pentru comunitatea 

locală; 

- să se implice activ în procesul de dezvoltare a Bibliotecii Digitale Europene; 

- să-şi asume implementarea unei politici coerente de îmbunătăţire a calităţii resurselor umane, prin 

accesul nepreferenţiat şi transparent la perfecţionare profesională continuă a angajaţilor instituţiei; 

- să-şi consolideze rolul de centru de educaţie permanentă, prin încheierea unor parteneriate cu 

instituţii locale de cultură, şcoli, licee, ONG-uri etc.; 

- să organizeze, conform calendarelor anuale referitoare la aniversările culturale, activităţi pentru 

comunitatea pe care o deserveşte, care să contribuie la mai buna percepţie a rolului bibliotecii în 

cadrul comunităţii; 

- să intensifice măsurile de informatizare şi automatizare a serviciilor specifice, precum şi să    

implementeze noile tehnologii de informare şi media utile comunicării colecţiilor de publicaţii din 

patrimoniul propriu; 

- să promoveze şi să consolideze imaginea şi rolul bibliotecii în cadrul comunităţii, prin abordarea unei 

politici de marketing şi publicitate eficiente; 

- să utilizeze instrumente de optimizare a politicilor de achiziţii a publicaţiilor şi a celor culturale prin 

promovarea cu consecvenţă a principiilor de eficienţă în gestionarea resurselor financiare şi a celor 

umane, utilizând monitorizarea şi analiza indicatorilor de performanţă; 

- să diversifice sursele financiare necesare modernizării serviciilor; 

- consolidarea resurselor materiale şi umane necesare pentru realizarea obiectivelor propuse. 

5. Strategie culturală, pentru întreaga perioadă de management 

Instituţia dispune de o colecţie considerabilă de unităţi de bibliotecă care fac parte din 

Colecţiile speciale.  

Tot ca o contribuţie la proiectul Europeana, s-a început digitizarea de publicații periodice și a 

altora din colecțiile speciale, acestea fiind organizate în regim open-source. S-a început și digitizarea 

la colecţia de documente iconografice a Bibliotecii (colecţia numără 14.600 de documente 

iconografice: portrete originale şi fotografii de grup, în care se regăsesc Mihai Eminescu, Iosif 

Vulcan, Veronica Micle, Aron Densuşianu, M. Sadoveanu, O. Goga, O. C. Tăslăuanu, I. Al. 

Brătescu-Voineşti, Ilarie Chendi, Victor Eftimiu, Cincinat Pavelescu, Paul Constant, I. Agârbiceanu, 

abatele Zavoral, C. Noica, E. Cioran, dar şi aspecte ale vieţii culturale sibiene); următoarea colecţie 

la care s-a început digitizarea este cea de manuscrise şi documente de corespondenţă (fondul Emil 

Cioran și Constantin Noica). 
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Prin programele propuse se urmăreşte creşterea nivelului de satisfacţie al utilizatorilor instituţiei 

prin stabilirea şi menţinerea unei politici coerente de dezvoltare şi completare a colecţiilor bibliotecii 

(conţinut tradiţional şi digitizat) şi prin diversificarea şi modernizarea serviciilor de bibliotecă, în 

special a acelor servicii prin care instituţia interacţionează direct cu utilizatorii. 

 Considerăm că programele propuse în Proiectul de management sunt realiste şi vin în 

întâmpinarea aşteptărilor utilizatorilor: stabilirea unei politici coerente de dezvoltare a colecţiilor, 

conform principiilor educativ, informativ şi recreativ; modernizarea şi diversificarea serviciilor de 

bibliotecă; intensificarea activităţilor de activitate metodică; crearea şi dezvoltarea arhivei digitale a 

bibliotecii; intensificarea activităţii editoriale şi ştiinţifice; îmbunătăţirea continuă a imaginii instituţiei 

în comunitate; diversificarea activităţilor de animaţie culturală. 

    5. Strategie şi plan de marketing  

În anul 2017  s-au încheiat parteneriate cu diverse organizații de cultură și nu numai, pentru 

desfășurarea de diverse activități cultural – științifice, s-au promovat toate compartimentele 

Bibliotecii prin realizarea de materiale promoționale, diverse communicate de presă, postarea acestor 

informații pe pagina de Facebook a instituției (formatare în noile tendințe web). 

    6. Programe propuse pentru întreaga perioadă de management 

        Programele propuse pentru întreaga perioadă de management sunt următoarele: 

-  Stabilirea unei politici coerente de dezvoltare a colecţiilor Bibliotecii, conform principiilor  

   educativ, informativ şi recreativ; 

-  Modernizarea şi diversificarea serviciilor de bibliotecă; 

-  Intensificarea activităţilor de activitate metodologică; 

-  Arhiva digitală a Bibliotecii; 

-  Dezvoltarea producției și Activitate editorială şi ştiinţifică: Tipografia - Editura ARMANIS; 

-  Îmbunătăţirea imaginii bibliotecii în comunitate; 

-  Cultură pentru educaţie şi recreere. 

7.  Proiecte din cadrul programelor: 

a) Completarea şi consolidarea colecţiilor de publicaţii ale instituţiei; 

b) Menţinerea categoriilor existente de utilizatori şi de a atrage altele; 

c) Asigurarea de parametri de calitate în privinţa serviciilor tipice de bibliotecă; 

d) Crearea, dezvoltarea și administrarea conţinutului digital, astfel încât instituţia să beneficieze de   

     o mai bună vizibilitate internaţională; 

e) Includerea instituţiei în circuitul ştiinţific, în calitate de creator de lucrări ştiinţifice şi organizator  

    de manifestări cu caracter ştiinţific; 
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f) Creșterea Bibliotecii; 

g) Diversificarea activităţilor de animaţie culturală. 

 

8. Alte evenimente, activităţi specifice instituţiei, planificate pentru perioada de management 

Valorificarea patrimoniului cultural istoric al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu prin activităţi 

editoriale, conferinţe expoziţii tematice și transformarea acesteia în Bibliotecă de interes național este 

unul din obiectivele strategice prioritare aflate în Strategia de dezvoltare a Județului Sibiu pentru 

perioada 2012-2020 (revizuită, actualizată și completată) – Anexa la Hot. 234/20.12.2012 a Consiliului 

Județean Sibiu, strategie ce vizează promovarea și conservarea patrimoniului cultural aflat în 

proprietatea Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu. 

Centrul de Cercetări Andrei Oțetea, urmează să-și elaboreze statutul de funcționare, 

formularele de adeziune, la acesta putând să adere atât persoane fizice, cât și juridice, cu experiență 

în plaja editorială; înființarea unei noi reviste științifice, care va funcționa sub egida Centrului de 

Cercetări Andrei Oțetea, iar producția editorială a instituției va purta amprenta redacțională a acestui 

Centru. 

De asemenea, se va urmări asigurarea continuităţii desfăşurării unor manifestări culturale deja 

consacrate. Vor fi organizate lansări de carte, expoziţii, simpozioane, conferinţe, târguri de carte, etc.  

În anul 2018 se va organiza Târgul de carte de sănătate și terapii complementare: alterNativ, 

Festivalul Național de Pian Prietenii Muzicii – PRO PIANO – ROMÂNIA (ediția a V); Stagiunea 

ICon Arts @ Biblioteca ASTRA din Sibiu, Sesiune de Comunicări științifice, Târg Național de 

Carte și Revistă Religioasă (ediția a XVI-a). 

    F. Previzionarea evoluţiei economico-financiare a instituţiei, cu o estimare a resurselor 

financiare ce ar trebui alocate de către autoritate, precum şi a veniturilor instituţiei ce pot fi atrase 

din alte surse 

    1. Proiectul de venituri şi cheltuieli pentru următoarea perioadă de raportare 

    - previzionarea evoluţiei cheltuielilor de personal ale instituţiei: limitându-ne la actualul număr de  

      posturi din Organigrama de structură şi Statul de funcţii, luând în calcul şi evoluţiile contextului  

      legislativ de la această dată, pentru anul 2018: 

- previzionăm următoarea evoluţie a cheltuielilor de personal: 3.746,00 mii lei: 

- previzionarea evoluţiei cheltuielilor cu materialele: 1.600,00 mii lei; 

- previzionarea evoluţiei cheltuielilor de capital:  785,00 mii lei; 

- previzionarea evoluţiei veniturilor propuse a fi atrase: 200,00 mii lei venituri din servicii tipografice 

și alte servicii.  
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    2. Nr. de beneficiari estimaţi pentru următoarea perioadă de management 

        În următoarea perioadă de management estimăm prezența unui număr de 13.000 de utilizatori. 

 

    3. Analiza programului minimal realizat 

o Stabilirea unei politici coerente de dezvoltare a colecţiilor Bibliotecii, conform principiilor 

educativ, informativ şi recreativ.  

Scopul programului este acela de a completa şi consolida colecţiile de publicaţii ale 

instituţiei, publicul ţintă al acestui program fiind alcătuit din persoane şi instituţii care provin din 

mediul academic preuniversitar şi universitar, instituţii publice şi mediul de afaceri.  

Fondul de carte s-a îmbogățit cu numeroase achiziții și donații de cărți, periodice, cd-uri și 

dvd-uri, după cum urmează: 

- achiziții cărți, cd-uri și dvd-uri: 8.493 u.b. în valoare de 315.778,18 lei; 

- donații cărți: 349 u.b. în valoare de 3.522,49 lei; 

- achiziție abonamente la Secția Periodice: 457 u.b. în valoare de 17.272,79 lei; 

- donații la Secția Periodice: 415 u.b. în valoare de 2.774,00 lei. 

         Volume prelucrate în 2017 (introduse în baza de date + inventariate): 17.170 u.b. (u.b. - unități 

de bibliotecă) în valoare de 387.666,56 lei. 

        Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu a beneficiat pe parcursul anului 2017 de un număr de 

aproximativ 170.000 de vizite, concretizate prin participarea la diverse activități desfășurate în cadrul 

Bibliotecii, dar și pentru împrumutul de cărți, serviciu la care au apelat 13.506 utilizatori, fiind 

difuzate un număr de 127.285 documente din toate domeniile.  

         Activitățile Bibliotecii au fost promovate prin numeroase comunicate de presă, afișe, invitații, 

diplome, interviuri, pe pagina www.bjastrasibiu.ro, web2.0, pe pagina oficială de facebook a 

instituției https://www.facebook.com/bibliotecasibiuastra/insights/?section=navReach, existând 

abonați on-line aproximativ 5.000 useri.  

        S-a constituit un centru de cercetari, intitulat Centrul de Cercetari Andrei Otetea, destinat 

muncii de cercetare. 

o Modernizarea şi diversificarea serviciilor de bibliotecă 

Scopul programului este acela de a menţine categoriile existente de utilizatori şi de a atrage 

altele, precum şi de a obţine un grad de satisfacţie superior în rândul acestora; din publicul-ţintă al 

acestui program, pe lângă categoriile amintite, se pune accent şi pe angajaţii instituţiei. 

Au fost avute în vedere: planificarea eficientă a operaţiunilor de evidenţă, introducerea 

ritmică de înregistrări bibliografice în baza de date (catalogare curentă şi retroactive; implementarea 

http://www.bjastrasibiu.ro/
https://www.facebook.com/bibliotecasibiuastra/insights/?section=navReach
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modulului Circulația publicațiilor în toate punctele de consultare și împrumut a publicațiilor, înclusiv 

în filiale; creșterea gradului de accesibilitate a publicului utilizator la resursele informaționale prin 

îmbunătățirea condițiilor de acces și a calității procesului de consultare a documentelor, inclusiv 

pentru persoanele cu dizabilități).  

o Intensificarea activităţilor de activitate metodologică 

Scopul acestui program este de a asigura parametri de calitate în privinţa serviciilor tipice de 

bibliotecă, publicului-ţintă deja amintit adăugându-i-se şi cel al bibliotecilor publice din judeţ. 

o Valorificarea patrimoniului cultural județean: 

Repertorizarea cărții de patrimoniu (carte românească veche), a mărturiilor istoriografice 

scrise privitoare la istoria județului, crearea de copii electronice și includerea acestora în platforma 

informatică proprie, descrierea în continuare, în vederea clasării a cărților vechi, a publicațiilor cu 

valoare bibliofilă, a documentelor iconografice și a manuscriselor din fondul propriu și din fonduri 

ale unor instituții din județ 

Denumirea proiectului: organizare de activități editoriale, conferințe și expoziții tematice. 

o Arhiva digitală a Bibliotecii 

Crearea și dezvoltarea Bibliotecii Digitale Europene (proiectul Europeana).  

Denumirea proiectelor: 

-  periodice românești din perioada modernă și contemporană; 

- expoziție virtuală; 

- platforma editorială sibiană 

Scopul acestui program este acela de a crea, dezvolta şi administra conţinutul digital, astfel 

încât instituţia să beneficieze de o mai bună vizibilitate internaţională. Publicul-ţintă al acestui 

program este constituit din consumatori de resurse electronice proveniţi din întreaga lume. 

În ansamblul său, programul: 

- contribuie la protejarea patrimoniului propriu (publicaţiile incluse în arhiva electronică nu  

      vor mai fi împrumutate decât în cazuri excepţionale, evitându-se astfel accelerarea gradului  

      de uzură a acestora); 

- contribuie la dezvoltarea şi diversificarea colecţiilor de bibliotecă, constituind şi instrument de 

schimb interinstituţional; 

- asigură accesul la informaţie la distanţă în regim “self-loan”; 

- constituie sursă de venituri proprii. 

În anul 2017, prelucrarea colecțiilor de patrimoniu (carte veche) a fost efectuată într-un 

număr de aproximativ 171 de cărți descrise, ca urmare a obținerii gratuite (de la Institutul Național al 
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Patrimoniului) și a instalării software-lui specific DocPat. De asemenea, a fost valorificat fondul de 

carte veche, colecţia de publicaţii periodice, colecţiile speciale ale instituţiei, digitizându-se 64.214 

pagini, cuprinse în biblioteca digitală care este disponibilă la adresa www.dspace.bjastrasibiu.ro cu 

variantă şi pentru mobil. Criteriile de selecție pentru digitizare sunt: publicații unicat, publicații 

relevante pentru Sibiu și Transilvania, publicații foarte solicitate, documente scanate la solicitarea 

cititorilor.  

Biblioteca digitală dispune de 3.214 obiecte digitale cu 60.107 pagini și a avut pe parcursul 

anului trecut 67.293 accesări unice. 

Prin implementarea proiectului, în parteneriat cu instituţiile sibiene publice şi private care 

desfăşoară activităţi editoriale, vor fi disponibile utilizatorilor, în regim de acces deschis şi contra-

cost, lucrările din literatura ştiinţifică şi cea de creaţie literară curente. Costurile de implementare ale 

proiectului vor fi foarte reduse, investiţia majoră fiind asigurată în cadrul programului Arhiva digitală 

a Bibliotecii. 

o Dezvoltarea producției și Activitate editorială şi ştiinţifică 

TIPOGRAFIA - Editura ARMANIS 

Dezvoltarea producției și activitatea editorială şi ştiinţifică la Editura Armanis care este o 

tipografie digitală, proprie instituției noastre, contribuie la includerea acesteia în circuitul ştiinţific, în 

calitate de creator de lucrări ştiinţifice şi organizator de manifestări cu caracter ştiinţific. Aici au fost 

tipărite 78 de lucrări atât interne, cât și externe, dar s-au efectuat și alte lucrări cum ar fi: 

recondiţionat cărţi, publicații periodice, etc.  

Editura Armanis a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu a avut o activitate intensă, la aceasta 

fiind tipărite un număr de 78 de lucrări, ceea ce a dus la necesitatea achiziționării unui nou sistem de 

tipărire digital color A3 în valoare de aproximativ 100.000 euro. Competitivitatea noului echipament 

va duce la scăderea preţului pe pagină, scurtarea timpului de execuţie, posibilitatea de contractare a 

mai multor lucrări şi implicit creşterea veniturilor proprii şi asigurarea continuităţii serviciilor de 

tipărire şi conexe 

o Îmbunătăţirea imaginii bibliotecii în comunitate 

Scopul programului este acela de a creşte vizibilitatea bibliotecii, cel puţin la nivel local, şi de 

a stabili, pe baza analizei sondajelor, direcţiile de acţiune în privinţa creşterii nivelului de satisfacţie a 

utilizatorilor existenţi, precum şi de a atrage noi categorii de utilizatori. 

In viitorul apropiat, se va crea o zona de acces liber la carte, cu un imprumut in sistem de 

identificare a publicatiilor prin unde radio. 

 

http://www.dspace.bjastrasibiu.ro/
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o Cultură pentru educaţie şi recreere 

Scopul programului este acela de a diversifica activităţile de animaţie culturală, având ca 

public-ţintă, în special, elevi din sistemul de învăţământ preuniversitar sibian, dar şi comunitatea 

sibiană în ansamblul său. 

Denumirea proiectelor culturale pentru anul 2018: 

- Diversificarea activităților de animație culturală; 

- Târg de carte de sănătate și terapii complementare: alterNativ; 

- Sesiune de Comunicări științifice; 

- Festivalul Național de Pian Prietenii Muzicii – PRO PIANO – ROMÂNIA (ediția a V); 

- Stagiunea ICon Arts @ Biblioteca ASTRA din Sibiu; 

- Târg Național de Carte și Revistă Religioasă (ediția a XVI-a). 

 

 

 

       Manager 

              BORȘ SILVIU 

 

 


